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lllTIODUCCION 

Los Estados Financieros que han servido como herramienta 

útil para la toma de decisiones pero preparados sobre el 

valor histórico original, en la actualidad debido a la 

constante inflación que vive nuestro pafs se han visto 

fuertemente impactados perdiendo así las cifras presenta­

das en ellos, confiabilidad y utilidad. 

Considerando esto y para que los Estados Financieros ten­

gan significación y veracidad se hace necesario actuali­

zar las cifras. 

El presente trabajo fue elaborado con el prop6slto de de! 

crlbir los procedimientos generales de Auditorfa de Acti­

vo Fijo, incluyendo los lineamientos del Boletfn B-10 que 

debe utfl izar el Contador Públ feo independiente para poder 

dictaminar la razonabilidad de las cifras. 
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ta o para el uso de la propia entidad, y c) la prest! 

ción de servicios a la entidad, a su clientela o al 

público en general. La adquisición de estos bienes 

denota el propósito de utilizarlos y no de venderlos 

en el curso normal de las operaciones de la entidad". 

Por otro lado, la Ley del Impuesto sobre la Renta en 

su artfculo 42 define el Activo Fijo como "el conjun­

to de bienes tangibles que utilicen los contribuyen­

tes para la realización de actividades empresari1les 

y que se demeriten por el uso en el servicio del con­

tribuyente y por el transcurso del tiempo. La adqui­

sición o fabricación de estos bienes tendr4 siempre 

como finalidad la util izaci6n de los mismos para el 

desarrollo de las actividades del contribuyente y no 

con la finalidad de ser enajenados dentro del curso 

normal de sus operaciones". 

Con base en lo anterior se concluye que los activos 

tangibles integrantes del rubro del Estado de Posi­

ción Financiera "Propiedades, Planta y Equipo" se ad­

quieren con el firme propósito de servir a la entidad 

en sus actividades normales y no con finalidades de 

lucro. 
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1.2 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD APLICABLES Y PRESENTACION 
EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Para lograr el objetivo de la tuntabilfdad Financie­

ra que es el de permitir tomar decisiones a los int! 

resados, es necesario que la información c·ontlble se 

presente de acuerdo con Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados que "son conceptos básicos 

que establecen la delimitaci6n e identificación del 

ente económico, las bases de cuantificaci6n de las 

operaciones y 11 presentaci6n de la información fi­

nanciera cuantitativa por medio de los Estados Fina~ 

cieros" .<ll Por lo anterior, el fin de los Principios 

de Contabilidad es uniformar un solo criterio profe­

sional a travfs de aplicar normas y prácticas conta­

bles que permitan obtener comparabilidad entre la i~ 

formaci6n financiera de entidades. 

Ahora bien, to~1ndo en cuenta lo anterior se mencio­

naran los Principios de Contabilidad aplicables al 

Activo Fijo. 

Real izaci6n 

Es la cuantificación en tfrmincs monetarios de todas 

las operaciones que realiza una entidad económica. 

lt l Instituto MP•icanb "" rnnhrlnres Públicos, Boletfn Al 



Perfodo contable 

ldentificaci6n de 11s operaciones de un ente econó­

micQ con un perfodo determinado. 

:::·:.:::::::::~·:1:·:: ........ ,,,,,,, .. ·····-
tran a su valor de ~dqulsici6n, pero cuando éste se 

vea afectado de man,ra significativa por el poder 

adquisitivo de la moneda, estas cifras se ajustaran, 

no violando asf este principio. 

Revelación suficiente 

Lo lof••••<ldo <ootof Ido '' loo 

debe presentarse en orma clara 

Importancia relativa 

Estados Financieros 

y comprensible. 

La información de lo Estados Financieros de una e~ 

tidad debe contener os aspectos m~s importantes que 

se cuantifican en t~ minos monetarios. 

4 



Consistencia 

Para que exista comparabili.ad en los Estados Finan­

cieros de una entidad, la informaci6n contenida en· 

ellos debe seguir los procedimientos de cuantifica­

ción que perduren en el tiempo. 

Las Propiedades, Planta y Equipo deben presentarse 

en el Estado de Posición Financiera como un rubro 

separado después del activo circulante y dentro de 

éste se incluirán las adquisiciones de bienes flsi­

cos que se utilizarán en la producci6n de bienes y 

servicios normalmente en un periodo mayor a un ano, 

deduciendo del total de éstos la depreciación acumu 

lada. 

La integración del activo fijo ~uede presentarse en 

el cuerpo del Estado de Posición Financiera o en una 

nota por separado en los Estados Financieros y dicha 

integración se clasificará de la siguiente manerai 

a) Bienes no sujetos a depr~ciaci6n 

Dentro de ésta clasificación se encuentran los t! 

rrenos, cuya vida útil es ilimitada y la inversión 

rio declina sino aumenta con el transcurso del tiempo. 
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b) Bienes sujetos a depreciación 

Dentro de esta clasificación se encuentran edifi· 

cios, maquinaria, mobiliario y equipo, equipo de 

transporte, herramientas pesadas, etc. 

c) Bienes que no sufren depreciación sino agotamien­

to 

Dentro de esta clasificación se encuentran recur­

sos naturales como bosques, pozos petroleros, fun 

dos mineros, etc. 

En el caso de construcciones en proceso, estas deben 

presentarse por separado y si son importantes los 

compromisos contra idos respecto a el las deberln reve­

larse apropiadamente en notas a los Estados Flnancl! 

ros. 

Con el objeto de mostrar en los Estados Financieros 

el costo original de adquisición, es conveniente pr! 

sentar por separado el monto d.e la depreclacl6n o 

agotamiento acumulados. Asimismo, debe mencionarse 

en notas el importe de la depreciación del ano. 

Los activos ociosos o abandonados deben presentarse 



en un renglón por separado, dependiendo de su im· 

portancia. 

Cuando exista una capacidad considerable .de planta 

no utilizada debe revelarse en notas a los Estados 

Financieros, senalando las razones de la inactivi­

dad y los planes futuros sobre ella reconociendola 

en resultados. Igualmente debe revelarse cualquier 

gravamen o restricción que exista sobre las inver­

siones. 

Por todo lo mencionado anteriormente, se puede de­

cir que para que los interesados tanto externos a 

la empresa -como son inversionistas, gobierno, fis­

co y público en general, asf como los interesados 

internos como pueden ser los propios accionistas, 

trabajadores, etc.- puedan tom1r decisiones sobre 

la información que se presenta en los Estados Finan 

cleros de la empresa, es necesario que estos se pr~ 

paren de conformidad con princfpfos de contabilidad 

generalmente aceptados, y que se revele todo lo re­

lacionado a las Propiedades, Planta y Equipo y a t~ 

dos los demás rubros de dichos Estados Financieros. 
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1.3 CRITERIOS PARA CAPITALIZACION 

P1r1 que las cue~t•s de Propiedades, Planta y Equipo 

reflejen correctamente 11 lnversi6n en los bienes 

que estan en servicio, debe distinguirse entre car· 

gos capitalizables y gastos de mantenimiento, 

En tfrminos gener1les los cargos capitalizables re­

presentan dese•bolsos en: 

1) Adiciones 

Constituyen 11 1dqulstci6n de nuevos bienes o am­

p1 iaci6n de una propiedad existente. Una adicl6n 

impllc1 un aumento en cantidad. 

b) Mejor1s o 1d1pt1c1ones 

Est1s ttenen el efecto de 1u•ent1r el valor dt 

los bienes y1 se1 por incremento en 11 eficienct1, 

1u•ento en 11 vida útil, reducci6n en los g1stos 

de oper1ct6n futuros o por au•ento en 11 c1p1ct­

d1d de servicio. Unt •eJora o 1d1pt1ct6n tmplfc1 

un 1u•ento en 11 c1lid1d del bien. 

e) Sustttuctones 
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Representan el reemplazo de un bien antiguo al 

cual se retirara del servicio por una partida •o· 

derna. 

d) Reconstrucciones 

Estas a diferencia de las mejoras o adaptaciones, 

representan grandes cambios en bienes existentes, 

aumentando asf el valor de ~stos. 

Por otro lado el mantenimiento comprende dos aspec­

tos: 

l. Reparaciones ordinarias 

Por lo general se refieren 1 gastos de llmpleu, 

pintura, ajuste, reparac16n y servicio, etc., y 

tienen como finalidad •antener tl activo tn cond! 

clones nor•ales de strv1c1o (dichos gastos dtbtn 

de considerarse al 1st1•1r la vida útil dtl 1ct1· 

vo), por lo que no se cons1der•rln cargos c1plt1-

llzables al activo fijo. 

2. Reparaciones extraordinarias 

Tienen cOMO finalidad alargar la vida útil dt ser­

vicio estt.ada, o Incrementar h tftctencta tn tl 

activo como es el caso de una mejora o adapt1ctOn, 
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·que como ya se mencionó constituye un cargo capi­

talizable al activo fijo, sin embargo los costos 

de sustituci6n de partidas menores de una. unidad 

en servicio (instalaci6n eléctrica, engranes, 

etc.), deben cargase a gastos de mantenimiento. 

Existen además polfticas establecidas en las compa­

nfas en donde las inversiones en activos fijos por 

cantidad es menores se deben aplica1· a resultados y no ca­

pital izarse, esto en virtud de que el costo de la 

contabilidad de estos pequeños desembolsos es mayor 

que el beneficio que se obtiene. 

Ahora bien, desde el punto de vista fiscal, la Ley 

del Impuesto sobre la Renta en su articulo 46, frac­

ci6n 1, establece como regla para la deducci6n de las 

depreciaciones de las inversiones, que las reparaci~ 

nes y las adaptaciones a las instalaciones se consi­

derarln inversiones capitalizables siempre y cuando 

se trate de adiciones o mejoras al activo fijo y cua~ 

do se trate de gastos por concepto de mantenimiento, 

conservaci6n y reparación con objeto de mantener al 

activo en condiciones de oper~ci6n no se considerarln 

por ningún motivo inversiones. 
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Con base en lo anterior, la Ley del Impuesto sobre 

la Renta acepta como inversiones capitalizables en 

activos fijos aquellas que realmente representen 

adiciones o mejoras a estos, sin embargo Aesde el 

punto de vista contable se pueden considerar capit! 

lizaciones además de las anteriores, aquellas rccon! 

trucciones que se practiquen en forma total o par­

cial a un bien. En el primer caso el costo del bien 

reconstruido puede considerarse como una nueva ad­

qu isici6n, es decir como una adici6n, y en el segu~ 

do caso el costo de la parte reconstruida se podrfa 

considerar como una mejora al activo fijo. 

Por lo que respecta a sustituciones, estas pueden 

considerarse igualmente como una adición. 



12 

1.4 REGLAS DE VALUACION 

Antes de hacer referencia especfficamente a las re­

glas de va1uaci6n de cada concepto que integra el ·~ 

tivo fijo, es importante sefialar lo que se entiende 

como costo de adquisición de un activo fijo, 

El Boletín C-6 de Principios de Contabilidad define 

como costo o su equivalente "el precio neto pagado 

por los bienes sobre la base de efectivo o su equiv! 

lente, más todos los gastos necesarios para tener el 

ac~ivo en lugar y condiciones que ~ermltan su funci! 

namtento. tales como los derechos y gastos de i111por­

taci6n, flet~s. seguros, gastos de instalaci6n, etc.• 

Por su parte la Ley del Impuesto sobre 11 Rent1 en 

su artfculo 41, plrr1fo 2, seftala que el •onto ortg! 

nal de 1a lnverst6n co•prende el precio del bien 1 

todbs los !•puestos efecttvaaente pagados con aotivo 

de la 1dqutstct6n o i111portacf6n de1 •is.a 1 e11cepc:i&I 

del f111puesto 11 ulor 1gregado 0 uf coao los gastos 

por concepto de derechos, fletes, transportes, 1c1-

rreos, seg~ros contri riesgos en 11 transportact6n, 

Manejo, comisiones sobre co•pras 1 honor1rfos a age~ 

tes aduana 1 es. 
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Terrenos 

De acuerdo con el prin~ipio de valor hist6rico origl 

na!, los terrenos deben valuarse al costo de adquisi· 

cidn m!s los gastos que se derfven pira ~btener su 

total posesidn, como son gastos notariales, comisfo· 

nes pagadas a agentes, impuestos de traslado de doml 

nio, honorarios de abogados, etc. 

Por su parte la Ley del Impuesto sobre la Renta en 

el artfculo 41 establece las bases para la determfn! 

cf6n del monto origtnal de la tnverst6n. 

Cuando exista dtscrepancfa entre el crfterio conta­

ble y fiscal en cuanto a fnclufr en el costo orfgf· 

nal algunos gastos qut se erogaron par1 tener 11 to­

tal posesf6n del terreno, esto quedar• a opctdn dt 

la sociedad quien con b1s1 en su fmportancta dtcfdt· 

rl si se capitaliza o bien lo apltca en resultados 

del perfodo. 

Por últfmo, 'es importante mencionar que en caso de 

enajenaci6n, se considerara ingreso acumulable la 9! 

nancia que se obtenga con motivo de fsta según el ª! 

tfculo 17, fracci6n V, de la Ley del Impuesto sobre 
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la Renta, pudi~ndose determinar dicha ganancia ajus­

tando el monto original de la inversi6n de acuerdo a· 

las reglas que seftal1 el arttculo 18, fr1cci6n 1, de 

la propia ley y que es la siguiente: 

Al monto original de 11 inversi6n en terrenos, acci~ 

n·és o partes sociales y certificados de aportaci6n 

patrimonial, emitidos por sociedades nacionales de 

crE4fto, se aplicar& el factor correspondiente con­

forme al número de aftas transcurridos entre su adqu! 

slc16n y 11 enajenacl6n, de acuerdo con 11 tabla de 

ajuste que 11 efecto establezca anual111ente el Congr! 

so de 11 Unl6n. 

Edificios 

Se valu1n al costo que se erog6 por ellos en el •O· 
Mento de su adquislcf6n o bien en el caso de cons· 

trucct6n, el costo incluye adt•ls el costo de los m! 

terfales y la ••no de obra, gastos dfyersos como P•! 

•fsos de construcci6n, honorarios de arquitectos e 

fngenteros, 
1

intereses sobre préstamos que se hayan 

tomado para llevar a cabo la obra, gastos de adminf! 

tract6n· incurridos en la obra, pérdidas en cambios, 

etc. 
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Fiscalmente el monto original de adquisici6n se ob­

tiene conforme al 1rtfculo 41. (ver punto 1.4) 

En caso de en1jenaci6n igual11e1tte se -conrlderar• in· 

greso 1eumu.hble la g1n1nc1I deriv1d1 ~eg.ün el ar­

tf culo 17) dicha gananci1 se obtendrA de acuerdo a 

lo dispuesto en el artfculo 18, fraccl6n 11, de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta que dice: 

TratAndose de construcciones, 1 11 c1ntid1d pendien­

te de deducir se aplicara el f1ctor correspondiente, 

conforme 11 nGmero de 1ftos transcurridos entre su a~ 

quisici6n y la en1jen1ci6n de acuerdo con 11 t1bl1 

de ajuste que al efecto establezc1 1nu1lmente el Co! 

greso de la Uni6n. 

M1quinari1 y Equipo 

Se incluye dentro de su v1lor de 1dquisic16n o •1nu­

f1ctura g1stos por coitcepto de tr1nsport1c16n desde 

el lug1r donde se adquiere el bien hast• el lug1r 

donde prest1ra el servicio, 11 mano de obra empleada 

para dejar el nuevo equipo 1dquir1do en condiciones 

de servicio, se considerara parte del costo. 

En cuanto a las
0

herramlentas pesadas que requiere la 
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maquinaria y equipo y que se conoce su costo en for­

ma individual, debido a su gran tamano y vida útil, 

pueden controlarse en una cuenta por separado o den­

tro de 11 cuentl de maquinaria siempre y cuando su 

depreciaci6n se1 igual a la de ésta. 

En el caso de herramientas ligeras que sea diffcil 

controlarlas individualmente debido a su tamano que 

es generalmente peque"º y a su vida útil corta, por 

lo que no es pr•ctico 1signarles tasa de deprecia­

ci6n, pueden ser controladas como un Inventario m•s 

o principalmente por los siguientes mltodos. 

a) Método de fondo f 1 jo 

Consiste en llevar una cuenta de herramientas don 

de s· registran s61o las compras originales. Si 

existen reposiciones estas se llevan dlrectHtnt,e 

a gastos, esto qutere decir que la cuenta refleja 

la tnversi6n permanente en herramientas al tncre· 

•tntar o disminuir el saldo en relacl6n 1 las 

existencias. 

b) Mltodo de inventarios ffsicos 

Las herramientas compradas se registran en una 

cuenta especial en forma global. Para el control 



de estas herramientas se practican Inventarios 

fisicos, ajustando diferencias en su caso a re­

sultados. La valuaci6n se hace al costo menos 

un porcentaje de desgaste. 
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V otros métodos como en el que se lleva su costo al 

activo y se deprecian a una tasa global. contro14n­

dose las existencias a través de inventarios ffsi-­

cos, ajustando cualquier diferencia al igual que la 

depreciaci6n. En este método es importante que la 

deprectaci6n esté basada en la vida estimada de las 

herramientas; o bien aquel a travEs del cual se 11~ 

ven las compr1s de herramientas 1 g1stos si estas 

representan poco valor. 

Moldes y matrices 

Cuando los moldes se utilicen en for•• •as o ••nos 

regular y su vida estim1d1 sea larg1, se contabflf z! 

r•n como parte de un activo ffjo e igualmente estira 

sujeto a una tasa de deprecfacf6n. Cuando la vid• 

del molde es corta y no se ocupe con mucha frecuen-
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cia, puede cargarse el valor de la compra directa­

mente a resultados o puede optarse en el caso de que la 

inversi6n sea elevada en utilizar el método de fondo 

fijo antes descrito. Ahora bien, si los mold~s se 

requieren para trabajos especiales deben considera! 

se como costo de producción de estos trabajos. 

Mejoras o adaptacirnes 

Una pr4ctica recomendable indica que el costo de las 

mejoras o adaptaciones se registre de manera indivi­

dual y no dentro del costo del activo original, te­

niendo asf mayor inform1ci6n ademls de que fst1s PU! 

den estar sujetas 1 diferente tasa de depreci1ci6n 

que la del activo al cual se Ú ree11zl'I 11 1dapt1cio'h 

o mejora. 

En cuento a las mejoras o 1daptaciones a loc1les a­

rrendados, no es recomendable depreciarlas durante 

11 vida Gtil del edificio. la prlctica seftala que 

es mejor registrar el costo de éstas en una cuenta 

especial y posteriormente amortizarlas durante su P! 

rfodo de arrendamiento. 

La ley del Impuesto sobre la Renta considera en su 
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artfculo 17, fracci6n IV, ingresos acumulables los 

que provengan de construcciones, instalaciones o me­

joras permanentes en inmuebles, que de acuerdo con 

el contrato de arrendamiento queden a beneficio del 

propietario. El ingreso se obtendrá al t~rmino del 

contrato y en el monto que a esa fecha tengan las i~ 

versiones, conforme al avalúo que practique la Seer! 

tarfa de Hacienda y Cr~dito Público. Por su parte 

el artfculo 46, fracción VII establece como deduc­

ción, las construcciones, instalaciones o mejoras 

permanentes en activos fijos tangibles, propiedad de 

terceros que de acuerdo con los contratos de arrend! 

miento queden a beneficio del propietario. 

Reconstrucciones 

Para el registro de estas capitalizaciones debe to­

marse en cuenta lo siguiente, según el Boletfn C-6: 

al Si la reconstrucci6n es total, lo indicado es con 

siderar el costo del activo como una nueva 1dqui­

sici6n, dando de baja el anterior, esto en virtud 

de que al considerar el costo de la reconstruc­

ci6n como un bien nuevo, la vida útil de ~st-. se­

r¡ necesariamente mayor que la del bien reconstruido, 



b) Sf la reconstrucci6n aprovecho partes del bien a~ 

terfor, el valor en libros de estas o en su caso, 

una estimaci6n de valor se debe incorporar al CO! 

to de 11 reconstrucci6n. 

e) Si la reconstrucci6n sólo se ha practicado a alg~ 

nas partes del bien, deben de darse de baja su Y! 

lor en libros o en su caso, una estimact6n. 

Por último, dicho Boletfn senala que debe tenerse cui 

dado en evitar reflejar una sobrevaluacf6n en el CO! 

to del activo reconstruido. 
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I .5 REVALUACION DESDE EL PUNTO DE VISTA CONTABLE Y FISCAL 

De acuerdo a lo trata.do en el punto anterior, la ln­

formacl6n financiera tradicional se presenta de acue! 

do a cifras hist6ricas, las cuales en épocas infla­

cionarias pierden su valor informativo, es por esto 

que el Instituto Mexicano de Contadores Públicos ha 

real Izado varios Intentos para reflejar los efectos 

de la inflación en la información financiera (tema 

trata.do en el capftulo IV). 

REVALUACION DESDE EL PUNTO DE VISTA CONTABLE 

El Boletfn C-11 de la Comlsi6n de Principios de Con­

tabll idad establece: 

"En los casos en los cuales se h1y1 registrado una 

revalu1cl6n de Inmuebles, maquinaria y equipo, es 

aconsejable que el monto de la revaluac16n se capi­

tal ice si 1sf lo decidieran los accionistas de la en 

tidad. Para este efecto se reflejara 11 capftaliz1-

ci6n traspasando el Importe del superlvlt por reva­

luaci6n a la cuenta de capital social. 

El superlvft por revaluacl6n no es susceptible de 

distribuirse como dividendos a los accionistas•. 



Ademls establece que si el capital social incluye 

utilidades capitalizadas las cuales se encuentran s~ 

jetas al pago de algún impuesto cuando se entregue • 

los accionistas, es necesario informar tambifn el 

monto de las utilidades sujetas a impuestos sobre d! 

videndos cuando se distribuyan. 

REVALUACION DESDE EL PUNTO DE VISTA FISCAL 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su artfculo 15 

establece que no se considerarl ingreso, el que se 

obtenga con motivo de la revaluacidn de bienes de •i 

tivo fijo, sin embargo se considerara ingreso acumu­

lable según el artfculo 17, plrrafo 2, 11 diferencia 

entre el monto original de la inversidn dis•inufdo 

por las deducciones efectuadas sobre dicho Monto, en 

su caso, y el valor que conforme al avalúo practica­

do por persona autorizada por la Secretarfa de Ha­

cienda y Crfdito Público tenga en la fecha en que se 

transfiera su propiedad por pago en especie. 

Según lo ya mencio~ado la Ley del Impuesto sobre la 

Renta aún no acepta la revaluaci6n de activos fijos 

como ingresos, únicamente cuando se trate de pagos 



en especie por la cantidad que resulte de disminuir 

a estos el importe original de los bienes. 



CAP 1 TU LO 11 

11. ALGUNOS ASPECTOS DE LA DEPRECIACION 

11.1 CONCEPTO 

L1 depreciaci6n es un proceso de distribuci6n del i! 

porte depreciable de un activo fijo durante su vida 

Gtil estimada, oc1sion1d1 por el uso u obsolescenci1 

o por el simple transcurso del tiempo. 

Para entender mejor este concepto es necesario tener 

en cuenta las siguientes definiciones: 

Importe depreciable 

Representa el costo hist6rico·de un activo deprecia· 

ble menos su valor residual. 

Valor residual 

E~ la m1nim1 cantidad ~n que !' puede valorar un ac• 

ttvo fijo al final de su vida útil. 

Vida útil 

a¡ ~~ el per1odo durante el cual un activo deprecia­

ble se espera sea usado por la empresa; o bien 
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b) Es el mfnimo de unidades que la empresa espera o~ 

tener del activo. 

Por otra parte, el proceso de dfstribucl6n del impor­

te depreciable puede hacerse contablemente'de acuerdo 

a la vida útil del bien el cual puede diferir del cri 

terio fiscal, en cuyo caso 11 empresa podra seguir su 

criterio contable, pero si excede del m&ximo autoriZ! 

do, presentara aviso ante las autoridades fiscales. 

La diferencia entre la depreci1ci6n Gontable y fiscal 

ser& no deducible. 

Ahora bien, cuando se apliquen porcentajes mayores a 

los autorizados por la Ley, estos deber&n estar res­

paldados por 1utorizacfones de la Secretar11 de Ha­

cienda y Crfdito Público y sol1mente se har&n en fo! 

m1 general. 



11.2 HETODD DE DEPRECIACION 

El mAtodo de df strf bucf6n de la base deprec~able i! 

plica dos aspectos. 

l. Estim1ci6n de la vida útil del activo 

2. Selecci6n del método de distribución 

Vida útil 

Al estimar la vida útil de un activo deprecfable de· 

ben considerarse factores como son: 

• Uso y desgaste ffstco esperado 

• Obsolescencia 

• Disposiciones gubernamentales para el uso de un af 

tivo 

• Experiencia en la empresa 

• Experiencia en la industria 

• Estimados de ingenierfa 

Pero la estimaci6n de la vida útil de un activo de· 

preciable no debe considerar solamente los aspectos 



mencionados anteriormente sino problemas como detcr-

minar el principio y el fin de la vida útil. 

La vida útil de un activo depreciable principia cua~ 

do estl listo para usarse y empieza a beneficiar a 

la compaftla significativamente, o bien cuando empie­

za a operar en un porcentaje menor de su capacidad 

to ta 1. 

El final de la vida útil se da cuando el activo de­

prec11ble declina gradualmente su capacidad de ser­

vir a la empresa y antes de que se retire, puede ser 

ocupado parcialmente en tiempo o darle un uso dife· 

rente del que originalmente tenla. Es importante 

mencionar que los eventos no predecibles tales como 

obsolescencia por cambio de tecnologla, accidentes 

no'comunes, etc., no deben tomarse en cuenta al est! 

mar el fin de la vida útil. 

Métodos de distribuci6n 

En la actualidad exlten una variedad de mitodos de 

distribución, pero la pr5ctica seftala cinco métodos 
'· 

b!sicos. 

l. Método de linea recta 
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Prorratea un importe uniforme a coda perfodo 

de la vida Qtil del importe depreciable del a~ 

tivo. 

La f6rmula que se utiliza en este mEtodo es 11 

siguiente: 

Costo total - Valor de desecho estimado 
Vida funcional 

Esta f6rmula nos arrojara el cargo anual de d! 

preciaci6n del activo a resultados. 

En cuanto al valor de desecho estimado, puede 

ignorarse si no es superior al lOi del costo 

original. 

2. MEtodos de unidades de producción y unidades 

de servicio. 

Consiste en prorratear entre unidades de pro­

ducci6n, bajo las cuales cada unidad estimada 

de producci6n (kilómetros, horas, unidades) 

tiene asignada una cantidad igual de base de­

preciable. 
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Ejemplo: 

Se adquiere una maquinaria y se estima que se-

ra utilizada el siguiente número de horas du-

rante su vida útil. 

ler. ª"º 2,000 60. año 800 

20. allo 1,800 7o. año 700 

Jo, allo 1,500 Bo. ano 500 

4o. allo 1,300 9o. año 300 

So. ª"º 1,000 lOo. ª"º 100 

El costo depreciable se divide entre la vida 

útil estimada que es de 10,000 horas para de· 

terminar la tasa horaria de depreciación. Poi 

teriormente se divide el número de horas esti­

madas para el primer año entre la cuota hora­

ria para determinar la depreciaci6n del primer 

ano. asf sucesivamente para todos los anos 

de vida útil. 

J. Métodos de cargos decrecientes (mftodos de sal 

do declinantes y suma de los dfgitos de los 

años) 

Consisten en distribuir progresivamente los 



montos decrecientes sobre la base depreciable 

a cada perfodo sucesivo de la vida útil estim! 

da del activo. 

M6todo del saldo declinante doble 

Este mEtodo requiere de la aplicaci6n de una 

tasa constante de depreciaci6n cada ano, pare 

el valor subdepreclado del activo al t~rmlno 

del ano anterior. 

Ejemplo: 

Una vez que se determine la tasa declinante d~ 

.ble de 20% íya que se trata de una maquinaria 

en la cual la tasa anual en lfnea recte es del 

10:) se multiplfce por el precio tote1 del ec­

ttvo, sin disminuir el velor dt desecho y se 

obtendrl asf la depreciaci6n durente el primer 

efto. Para los siguientes anos se aplicara la 

tesa declinante doble a la diferencia del pre­

cio total de compra del activo menos la depre­

clacf6n de los anos anteriores. 

HEtodo de suma de los dfgitos de los anos 



Para calcular la suma de los dfgitos de los 

años se tienen dos procedimientos: 
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Sumar los dfgitos de los anos en que el act! 

vo seri depreciado, o bien 

Mediante la suma de una ecuaci6n de progre­

si6n algebraica: 

Suma • H¡ ~ ) Donde N • Vida del acti­
vo fijo 

Una vez determinada esta suma, se divide el 

número de anos restantes de vida útil entre 

la suma de los dfgitos de los anos y se mul­

tiplica por el valor depreciable del activo 

(precio de compra total menos valor de dese­

cho). 

4. Métodos de cargos crecientes (mftodos de in­

terfs compuesto) 

Dentro de los cuales se aplican pro9resiv1-

mente cantidades crecientes sobre la bise d! 

preciable a cada perfodo sucesivo de 11 vida 

útil estimada del activo. 



5. MEtodos de contribuci6n al ingreso neto 

Distribuyen la base depreciable a cada perfo­

do en proporci6n 1 su contribuci6n estimada o 

real 11 ingreso neto de la empresa. 

32 

Cualquiera que sea el método de distribuci6n de 

los importes depreci1bles a cada perfodo contable 

durante 11 vfd1 útil de un activo, es necesario 

su uso consistente tndependtentemente del nivel 

de rentabilidad de la empresa y de consideracio­

nes fiscales, para proporcionar comp1r1biltd1d en 

los resultados de las operaciones de 11 empresa 

de un perfodo 1 otro. 
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Il.3 DEPRECIACION DESDE EL PUNTO DE VISTA CONTABLE Y FISCAL 

Depreciaci6n contable: 

Se refiere al uso y consumo reales a que se somete 

un activo durante su vida Gtil, y ~on base en estos 

como se reduce su valor en libros en un perfodo de­

terminado. 

Depreciaci6n fiscal: 

Es 1quella que se aplica a un 1ctlvo fijo con base en 

los criterios y porcent1Jes establecidos por la Ley 

del Impuesto sobre 11 Renta. 

El 1rtfculo 44 de dicha Ley est1blece los porcent1-

Jes mlxlmos autorizados por tipo de bien. 

En cuanto a la depreclacl6n aceler1d1 el 1rtfculo 

163 establece que p1r1 1986 solamente se podrl dedu­

cir el 25% sobre el monto original de 11 lnversl6n, 

por los bienes nuevos de activo fijo que se adquie­

ran. Al respecto es necesario precisar que el bene­

ficio se apllcarl sobre los mismos rubros que en 



1985, o sea que comprenderá las siguientes inversio­

nes: 

•) Construcciones 

b) M1quinaria y equipo 

e) Mobiliario y equipo de oficina de fabrlcaci6n na­

cional 

d) Equipo de transporte 

Por último, como se recordar&, la Ley establece la 

posibilidad de depreciar al 50~ las inversiones que 

~e hagan e~ zonas de m3xima prioridad nacional y en 

actividades prioritarias. 

Por otra parte las inversiones empezaran a deducirse 

a partir del ejercicio en que empiecen • utilizarse 

los activos, o bien a partir del ejercicio siguiente. 

Sin embargo si el contribuyente no opta por cualqul! 

ra de las opciones anteriores y empieza a deducir la 

lnversf6n con posterioridad perder& todo el derecho 

a deducir los importes de los anos transcurridos, S! 

gún lo establece la Ley en su articulo 41, párrafo 5. 



CAP 1 TU LO 111 

111, AUDITORIA DE ACTIVO FIJO 

111.1 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA DEL ACTIVO FIJO 

En la auditorfa de Activo Fijo el Auditor debe te­

ner en cuenta los objetivos que persigue con su ex! 

men y que lo llevarán a determinar la razonabilidad 

de las cifras presentadas en los Estados Financie­

ros. A continuaci6n se mencionan dichos objetivos: 

l. Determinar si las bases de presentacion de las 

cuentas de Propiedades, Planta y Equipo son raz~ 

nables, es decir si son suficientemente informa­

tivas y est~n de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados, reflejando 

asf los bienes que continuan en servicio. 

2. Determinar si las adiciones habidas en el perfo­

do de revisi6n representan cargos capitalizables 

o cargos a resultados, de conformidad con prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados. 
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3, Determinar si la base de valuaci6n o cornbinaci6n 

de bases es aceptable y se revela en los Estados 

Financieros. 

36 

4. Verificar si los costos asf corno la depreciaci6n 

por cantidades importantes de Jos activos retira­

dos o abandonados que han sido puestos fuera de 

servicio, se dieron de baja de la contabilidad. 

5. Determinar si los saldos por deprec1aci6n son ra­

zonables, tomando en cuenta la vida útil de los 

bienes asf como posibles valores residuales. 

6. Determinar si la depreciaci6n cargada a gastos 

del periodo sujeto a revisi6n es adecuada, con b! 

se en un m§todo de distribuci6n aceptable y que 

se ha aplicado consistentemente en anos anterio­

res. 

7. Verificar si todos ·1os gravlmenes de importancia 

sobre los bienes se reflejan én los Estados Fi­

nancieros. 

8. Verificar si los activos que se tienen en arren· 

damiento, se encuentran claramente separados de 



los activos propiedad de la empresa 

9. Determinar si la cobertura de seguros estS de co~ 

formidad con la polttica administrativa. 
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111.2 CONTROL INTERNO 

Antes de hacer referencia especlficamente al Control 

!~terno de las Propiedades, Planta y Equipo es impar 

tante mencionar los cuatro objetivos básicos del ca~ 

trol interno que son: 

l. La protección de los activos de la empresa. 

2. La obtenci6n de la información financiera veraz, 

confiable y oportuna. 

3. La promoción de eficiencia en la operaci6n del 

negocio. 

4. Adherencia a las polfticas establecidas por la 

administraci6n de la empresA. 

Como se recordar& los dos primeros objetivos cubren 

el aspecto del control interno contable el cual se 

tratarl en este inciso y los dos últimos objetivos 

se refieren al control interno administrativo. 

La revisi6n, estudio y evaluaci6n del control inter 

no de las Propiedades, Planta y Equipo deberá diri­

girse a comprobar que exista: 



- Aprobaci6n de la administración para comprar, ven­

der, retirar o destruir activos. 

la autorización requiere un estudio dentro de la 

empresa para determinar si se necesita r~alizar 

tal desembolso, venta, retiro, etc. 

- Segregaci6n adecuada de las funciones de adquisi­

ción, venta, custodia y registro. 

Esta segregación evita que una persona controle V! 

rias operaciones al mismo tiempo. 

- los procedimientos para comprobar que se hayan re­

cibido y registrado adecuadamente los bienes adqu! 

ridos. 

Una vez que se apruebe 11 compr1 se debe 1segur1r 

que los activos se hayan recibido del proveedor S! 

leccionando que, contengan las especiftc1ctones pe­

didas, que se adquieran de acuerdo• lo presupues­

tado y que se reflejen adecuadamente. 

- Reglas para dfstinguir las adiciones de aquellos 

gastos por conservaci6n y reparación, revisando 



las pollticas prescritas por la direcci6n o gere~ 

cia. 

- Revisi6n perlodica de la existencia y condiciones 

flsicas de los bienes que se tienen registrados. 

- Revisi6n de las construcciones e instalaciones en 

proceso para registrarlas cuando se terminen y 

asl revisar los cargos a resultados por concepto 

de depreciaci6n. 

- lnformaci6n al departamento de contabilidad, sobre 

compras, bajas, retiros, etc. 

- Registros de activos por grupos homogéneos asl e~ 

mo registros individuales para identificact6n y 

localizaci6n de los mismos. 

- Comprobaci6n de los auxiliares contral el libro 

mayor. 

- Adecuada protecci6n de los bienes propiedad de la 

empresa, tncluyendo su aseguramiento. 

Como puede observarse todos los controles antes ~en 
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clonados respecto al rubro de Propiedades, Planta y 

Equipo están encaminados a protegerlos y a que la i~ 

formación respecto a ellos en los Estados Financie­

ros sea confiable, veraz y oportuna. 

Ahora bien, debe tenerse presente que dependiendo de 

la efectividad del control inte~no dentro de la em­

presa, sera el alcance de los procedimientos de aud! 

torfa que se lleven a cabo por el auditor. 
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III.3 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA DE ACTIVO FIJO 

Procedimientos de Auditorfa 

Concepto: "Son el conjunto de técnicas de investiga­

ción aplicables a una partida o a· un grupo 

de hechos o circunstancias relativas a los 

Estados Financieros sujetos a examen, me-

diante los cuales el Contador Público ob-

tiene las bases para fundamentar su epi· 

n ián". (Z) 

Técnicas de Auditorf1 

Concepto: "Son los métodos prácticos de investiga· 

ci6n y prueba que el Contador Público uti-

liza para lograr la lnformaci6n y comprob! 

ci6n necesaria para poder emitir su opi· 

ni6n personal". (J) 

A continuación se hace un breve resumen de las tfcn! 

cas de audltorfa aplicables al activo fijo. 

Estudio General. Se refiere a 11 apreciación sobre 

(0 Instituto Mexicano de Contadores Públicos, Boletfo F·Ol 
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las caracterlsticas generales de la empre­

sa, así como de su contabilidad, que real.! 

za el Contador Público al iniciar la audi­

toria. 

An&lisis: Esta ténica sirve para conocer ~ detalle 

cada una de las partes integrantes de una 

cuenta. Existen análisis de saldos cuando 

generalmente se requiere conocer el saldo 

neto de una partida del Balance General o 

bien análisis de movimientos cuando se de­

see conocer el saldo acumulado de cuentas 

de resultados. 

lnspecc16n: Se refiere al examen ffsico de los docume!'_ 

tos o de bienes para dar autenticidad a una 

partida registrada en la contabilidad. 

Investigación: Consiste en obtener información necesa­

ria para la auditorfa por parte de funcio­

narios y empleados de la compaftfa. 

Declaración: Manifestación por escrito y firmada de los 

resultados de investigaciones realizadas 

con funcionarios y empleados. 

Certificaci6n: Documento que contenga 11 verdad de un 

hecho legalizado firmado por una autoridad. 
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Observ1cf6n: Ucnfca que consiste en presenciar ffsfcl• 

mente 11 rea11zac16n de operaciones o he· 

cho s. 

C•lculo: Verfflc1ci6n 1ritMAtlca de las partidas. 

Una vez descritas en forma general las tAcnicas de 

1uditor,1 que constituyen los procedimientos de ~sta, 

st harl referencia 1 los aplicables dentro de una •! 

ditor,a peri6dica del Activo Fijo. 

·Antes de que el audftor lleve 1 cabo el trabajo de 

auditor'• es indispensable que conozca a fondo las 

normas y los objetivos de 11 compaft,1 respecto 1 11s 

Propiedades, Planta y Equipo, ade•ls debe revisar los 

memoranda que se tiene en el expediente continuo de 

auditorfl (CAF) o archivo permanente para actu1liz1r, 

·ya sea modificando o 1mplf1ndo los procedimientos dt 

cont1bflid1d, control interno, etc. 

Una vez 1ctualfzad1 dicha informaci6n debe proceder 

a realizar el trabajo de audftor,a que blslcamente 

comprende tres fases. 

lo. REVlSION GENERAL DE LA PLANTA 



Esta etapa tiene como prop6sito que el auditor re­

corra f1sicamente la planta para conocer los proc! 

sos productivos, ademls debe observar el estado de 

conservac14n de las propiedades, la capacidad uti­

lizada, 1d1ciones importantes en el afto, retiros, 

abandonos, reparaciones en proceso, etc. De esta 

fase se pueden desprender observaciones de impor-· 

t1nci1 que deberln quedar asentadas en los papeles 

de trabajo. 

2o. EXAMEN DE LAS CUENTAS DE ACTIVO Y MANTENIMIENTO 

Para llevar 1 cabo un examen completo es n1cesa­

r10 que se desarrollen diferentes aspectos como 

son: 

1) El1bor1cl6n de cldulas sumarlas. 

Las cfdulas su•1rt1s tienen como finalidad •os­

trar las transacciones habidas durante el perf~ 

do sujeto 1 revist6n. Las cuent1s se relacio­

nan de acuerdo 11 mayor gen1ral que se agrupan 

y componen un1 partida de los Estados Ftnan­

cferos. Los s1ldos iniciales de dichas cut! 

tas se obtienen dt los Estados Fln1nct1ro1 

45 
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auditados del año inmediato anterior a la revi 

sión. 

En el caso que se real icen auditorias prel imi­

nares es necesario(f.Je las columnas de la suma­

ria se amplien con fecha de dichas auditorias. 

b) Verificación de auxiliares contra el libro ma­

yor 

Es recomendable que antes de emplear los libros 

auxiliares en el examen, se cotejen contra las 

cifras del libro mayor, tr~bajo que quedara 

evidenciado en la cédula sumaria. 

e) Verificación de la propiedad legal de los actl 

vos 

El Boletln G-06 "Inmuebles, Maquinaria y Equi­

po" de la Comisión de Normas y Procedimientos 

de Auditor,a del Instituto Mexicano de ContadQ 

res Públicos señala que el auditor no es res­

ponsable de comprobar la validez legal de los 

titulas que amparan la propiedad, sin embargo 

en los casos en que se considere necesario tr! 

tfodose de inmuebles deberá recurrir al Regis-
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tro Público de la Propiedad para constatar su 

inscripción así como para conocer los graváme­

nes que pudieran existir. 

d) Verificación de las adiciones importantes en 

el año 

Para verificar las adiciones, el auditor debe 

examinar la documentación que abarca desde la 

autorización de forma escrita, para la adquisl 

ción, la factura original del proveedor, en c~ 

so de equipo, las escrituras, boletas de im­

puesto predial, actas de asamblea de accionis­

tas y juntas de Consejo de Administración en 

caso de terrenos y edificios, asf como todos 

los documentos por conceptos que integren el 

costo total del activo. En caso de importaciQ 

nes es necesario verificar el pedimento aduana!, 

fletes y gastos incurridos. 

Cuando se trate de construcciones realizadas 

por la empresa, se de~en revisar las órdenes 

de construcción con objeto de verificar si los 

cargos son adecuados de la siguiente manera: 

t. Comprobar la ~dquisiciftn de los materiales 
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utilizados (ésta comprobación se puede lle­

var a cabo al revisar el ~rea de Inventa­

rios). 

2. Comprobar la mano de obra empleada en la 

construcci6n (fsta comprobaci6n se puede 

1 levar a cabo al revisar el !rea de n6mi­

nas). 

3. Comprobar la asignac.J6n de los cargos indi­

rectos. 

4. Comprobar la ap1icaci6n de costos incurri­

dos que se han capitalizado de acuerdo con 

principios de contabilidad. 

A fin de verificar las adiciones, el auditor 

deberá preparar cédulas anal~ticas de acuerdo 

a cada una de las cuentas de la c~dula sumaria. 

e) Veriflcaci6n de los retiros importante~ en el 

año 

Al llevar a cabo la verificaci6n de los reti­

ros importantes de propiedades se deben tener 
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respaldos como son contratos, valor de desecho 

estimado que se muestre en las autorizaciones, 

etc., además el auditor debe cerciorarse que 

hayan sido dados de baja de la contabilidad 

con su correspondiente depreciaci6n, así como 

cotejar contra cuentas de ingresos o gastos 

como resultado de ventas de activos. 

Es importante que se determine con base en las 

adiciones anal izadas, si éstas corresponden a 

reposiciones en cuyos casos se revisara la ba­

ja correspondiente. 

f) An4lisis de las cuentas de mantenimiento 

Para que el auditor determine si las partidas 

que estln siendo llevadas a resultados consti­

tuyen realmente partidas no capitalizables, d! 

be conocer las polfticas de la compaftfa en 

cuanto a capitalizaci6n y revisar las cuentas 

de reparaci6n y mantenimiento comparando las 

cifras con años anteriores para detectar cual­

quier variación de importancia o anormal. Ad1 

cionalmente se verificara la correcci6n de las 

cantidades por reparaci6n o mantenimiento con· 

sultando las facturas de proveedores, requis1· 



ciones de materiales y tarjetas de tiempo. 

g) Revisión de las políticas contables sobre he­

rramientas y moldes. 

El auditor debe determinar si los métodos para 

controlar las herramientas y moldes (descritos 

en el capftulo J), san correctos de conformi­

dad con principios de contabilidad y se sigue 

la pol !tfca de aplicarlos consistentemente con 

los del ejercicio anterior. 

h) Revisión de las partidas en proceso. 

Es recomendable que el auditor realice inspec­

ciones a las obras que se encuentren en proce­

so para cerciorarse de que no sean utilizadas 

aunque sea parcialmente. 

f) Revisi6n de métodos de valuaci6n de los acti· 

vos 

El auditor debe asegurarse que los métodos de 

valuación de los activos se hayan aplicado 

consistentemente con los de años anteriores. 
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j) Comprobación de que se efectuen inventarios 

físicos de los bienes de activo. 

Se llevar~ a cabo esta comprobación mediante 

la revisión de los papeles de traba30 prepara­

dos por la empresa. 

k) Comprobación de que los bienes se encuentren 

asegurados 

El auditor debe comprobar que la compaftfa este 

asesorada adecuadamente por profesionales ind! 

pendientes en cuanto a los seguros que se con­

traten y a la cobertura de ellos, aunque no 

puede exigirlo. 

Jo. EXAMEN DE LA PROV!S!Off PARA DEPREC!ACION Y CUEN­
TAS DE GASTOS DE DEPRECIACIDN RELACIONADAS 

Este examen comprende los siguientes procedimlen-

tos: 

a) El auditor debe real izar dependiendo del mEto­

do de depreciación de la empresa un cAlculo 

global o por pruebas selectivas de la deprecl! 

c i 6n. 
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En cuanto al movimiento de las cuentas se rev! 

·sar~ que los cargos correspondan a propiedades 

dadas de baja y los créditos deLen coincidir 

con los cargos a resultados. 

Se debe tener especial cuidado en excluir las 

partidas totalmente depreciadas. 

b) Revisión del método de depreciación 

El auditor se asegurar~ de que el método de d! 

preciación de la empresa se haya aplicado con­

sistentemente con el año anterior. 

Por último y cuando se hayan real izado todos 

los procedimientos de las tres fases anterio­

res, el auditor debe comprobar la adecuada pr! 

sentación y revelación de los Estados Financi~ 

ros. 



C A P 1 T U L O IV 

IV, EFECTOS DE LA APLICACION DEL BOLETIN B-10 Y SUS ADECUACIO­
NES EN LA AUDITORIA DE ACTIVO FIJO 

IV.! ANTECEDENTES AL BOLETIN B-10 

IV.!.! BOLETIN B-5 

Registro de transacciones en moneda extranjera 

Tomando en cuenta los principios de real izaci6n 

y valor histórico original, este Boletfn propo­

nía que cuando se adquirieran obligaciones y de­

rechos en moneda extranjera, estos deb!an conta-

bilizarse al tipo de cambio vigente en esa fecha, 

posteriormente al final del ejercicio o cuando 

se hubieren liquidado dichas obligaciones o der~ 

chos se ajustarán a resultados los cambios habi-

dos en el tipo de cambio al cierre de dicho eje! 

cicio o liquidación. 

En el caso de revaluación o devaluaci6n de la m~ 

neda extranjera se deberían observar las siguie~ 

tes reglas: 



Cuando los pasivos se pudieran identificar con 

activos no monetarios adquiridos en tiempo me­

nor a un aft~ el ajuste del pasivo podrá hacer­

se a dichos activos pero hasta el monto de su 

realizaci6n en el mercado. 

- En los demás casos el ajuste podrá diferirse 

en cuanto su aplicación a resultados, conside­

rándolo como un cambio al costo de financia­

miento siempre y cuando el costo de los inter~ 

ses más el diferimiento no resulte a una tasa 

de interés anual superior a la normal en el 

mercado mexicano para ese tipo de pasivos. El 

plazo de diferimiento deberfa ser igual al de 

los intereses. 

La utilidad o pérdida resultante en el tipo de 

cambio de monedas extranjeras flotantes, que se 

incurrirá en el perfodo contable de liberaci6n 

debe registrarse como una revaluaci6n o una dev! 

luaci6n. Las siguientes variaciones del nuevo 

tipo de cambio alcanzado deben tratarse como re­

sultado de la operación normal de la entidad. 

Para registrar las transacciones en moneda ex-
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tranjera debe utilizarse como tipo de cambio el 

oficial, s6lo cuando en el caso de que no fuera 

representativo de las condiciones imperantes de­

be seleccionarse el más apropiado de acuerdo a 

las circunstancias. 

Asf mismo dicho Bolettn expresa que debe revelar 

se en el cuerpo de Jos Estados Financieros o en 

notas a estos, cualquier situación relacionada 

con monedas extranjeras, efectos que puedan pro­

vocar la devaluaci6n o revaluacl6n de una'moneda 

extranjera en los resultados de la entidad, el 

monto de los activos o pasivos monetarios en mo­

neda extranjera, tipos de cambio utilizados. La 

utilidad o pérdida derivada de la revaluac16n o 

devaluaci6n deber3 mostrarse en el Estado de Re· 

sultados como partida extraordinaria en el perf2 

do contable en el que ocurre. 



IV.1.2 BOLETIN B-7 

Revelación de los efectos de la inflación en la 

información financiera 
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Las bases ·sobre las cuales la Comisión de Princj_ 

pios de Contabilidad preparó el Boletfn B-7 fue-

ron: 

l. Para que la Información financiera se revele 

correctamente en épocas inflacionarias, ~e d! 

ben establecer lineamientos sencillos y pr&c­

ticos aplicables a todas las empresas. 

2. La fnformaci6n actualizada debe presentarse 

como lnfor•acf6n adicional 11 costo hlst6rfco. 

J. Se pretende generalizar la rev1lu1cf6n de ac­

tivos ffjos considerad• ya en nu•erosos Esta­

dos Financieros. 

4. Serfa conveniente disponer del mayor nú•ero 

de m~todos de actualizacl6n posibles para co­

rregir las cifras de los Estados Financieros. 

5. Se carecen de bases sólidas par1 incorpor1r 



a los Estados FinaJcieros bJslcos los ajustes 

que se deriven de los resultados por posición 

monetaria, la retención de partidas no monet! 

rias y la artual izacl6n directa del patrimo­

nio. 

Los métodos de actualización que propone este B~ 

letfn son: 

a) Método de ajuste por cambios en el nivel gen! 

ral de precios 

HEtodo que complementa la inform1ci6n finan­

ciera histórica convirtiendo los costos expr! 

sados en unidades monetarias de distinto po­

der adquisitivo general a unidades monetarias 

de poder adquisitivo general actual. 

b) Método de actualización de costos espec1ficos 

Método que corrige el costo original de cada 

partida por el costo actual de la mis~a. 

Los m6todos antes mencionados sostienen que la 

actualizaci6n deberl realizarse a los rubros si­

guientes siempre y cuando la inflact6n afecte s1i 



nificativamente en ellos: 

. - Inventarios y Costo de ventas 

- Inmuebles, Maquinaria y Equipo, Depreciación 

Acumulada y la del ejercicio. 

- Capital Contable, incluyendo la determinación 

de: 

Reserva para mantenimiento de capital 

Ganancias o Pérdidas acumuladas por posición 

monetarta 

Super6vit por retención de activos no monet! 

rios (exclusivamente cuando se actualicen 

las cifras a través del método de costos es­

pecfficos). 

Ahora bien, cada empresa podr6 preservando de 11 

imparcialidad y objetividad de la información, 

elegir entre ambos métodos aquel que se adapte 

mejor a sus circunstancias.· 

Inventarios 

Los inventarios podr!n actualizarse a través de: 



Ajustar el costo histórico según su antiguedad 

mediante el Indice Nacional de Precios al Con­

sumidor. 

- Costos específicos con base en: 

Valuación del Inventario por el Sistema PEPS 

Valuación del Inventario final a precio de 

la última compra efectuada en el ejerciciü. 

Costo estándard, cuando sea representativo 

del costo de reposición al cierre del ejerci 

cio. 

El valor de los inventarios no debe exceder de 

su valor de realización. 

Costo de vent1s 

El costo de ventas podr& actualizarse por cual­

quiera de los siguiente métodos: 

- Ajustar el costo de venta pcrfodlco con fndi­

ces generales o especfficos de precios, los in 

ventarios inicial~s y finales del periodo refl! 

jando asf precios promedios de dicho perfodo. 



- Valuación del Inventario por el sistema UEPS. 

- Costo est&ndard, cuJndo sea repr sentativo de 

los costos vigentes al momento de las ventas. 
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- Ajustar por fndices de precios o valor de rep~ 

sición de cada artfculo al momento de venderlo. 

Inmuebles, ~aquinaria y Equipo 

El rubro' de activo fijo se actualizara 1 travfs 

de: 

- Utilizar e1 ••todo de 1Justes en el ntvel t•n! 

r1l de precios 

- Costos especfficos. Dete'9fn1ndo v11u1dores 

tndep1ndtentes 1 11 e•pr1s1 lis ctfr1s 1ctu11! 

z1d1s. El estudio tfcnico de dichos v1lu1do­

res debe contener los siguientes requisitos: 

Expresar los bienes a su valor neto de repo­

sici6n. 

Todos los bienes de la •is•a clase deber•n 

tratarse en forma congruente, no incluyéndo­

se al grupo de bienes objeto de la revalua-
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ci6n o excluyéndose de éste para alcanzar 

cifras determinadas en los Estados Financi! 

ros. 

No producir cifras globales, sino yalores 

especfficos a los distintos bienes o grupos 

de biene~. 

Expresar vida útil probable asf como valor 

de desecho. 

Cuando la empresa disponga de fndices especffi­

cos por ramas industriales publicados por el B•! 

co de México, podr& re1l1zar ell1 mfs•• la actu! 

lizaci6n de las cifras o bien, cuando utilice Y! 

luadores independientes podrf en ejercicios In•! 

dietas siguientes al avalúo, re1justar las ci­

fras de fste, utilizando los fndices especfffcos 

de precios de su rama industrial en o en su caso, 

utilizarse el Indice Nacional de Precios 11 Cons! 

midor cuando no hayan transcurrido.mas de cinco 

anos de la fecha del avalúo o que el Indice Nact~ 

nal no refleje un incremento de m•s del 501 en r! 

laci6n a la fecha del avalúo. Si sucede cu1lqui! 

ra de las dos situaciones anteriores deberl pr1c­

ticarse un nuevo avalúo. 
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Depreciaci6n del ejercicio 

la depreciaci6n del ejercicio se deberA basar en 

estimaciones tfcnicas de las vidas probables de 

los activos y en los costos actualizados preval~ 

cientes durante el ejercicio. 

Capital contable 

Reserva para mantenimiento de capital 

la Comisi6n de Principios determin6 que los ru­

bros del capital contable deber4n actual izarse 

por el Indice Nacional de Precios al Consumidor 

por ser el m6s representativo para l~s accionis­

tas, ast como por su disponibilidad y confiabil! 

dad, adoptando el criterio de mantenimiento fi­

nanciero de capital, determln6ndose una Reserv1 

para Mantenimiento de Capital que incluye las ti 
fras reexpresadas del capital social y utilida­

des acumuladas. 

Resultado por posición monetaria 

Represent~ el efecto que se produce a través de 

la inflaci6n sobre los activos y pasivos maneta-



rios. La tenencia de activos que aumentan su V! 

lor nominal mientras disminuye el de la moneda 

produce una pérdida, mientras que la de pasivos 

una utilidad debido a que éstos representan obl! 

gaciones con dinero corriente. 

Este resultado se puede obtener de dos formas: 

l. Cuando se actualicen los activos no maneta· 

rios a través del Indice Nacional de Precios 

al Consumidor, el resultado por posici6n mon! 

taria se obtendr4 en forma automltlca y ser6 

la diferencia que resulte de actualizar el pa 

trimonio y dichas partidas no monetarias. 

2. Cuando se actualicen los activos no monet•· 

rios a travfs del mftodo de costos especffi· 

cos, serl necesario calcular el resultado por 

posición monetaria en forma independiente •· 

plicando factores derivados del Indice Nacio· 

nal de Precios al Consumidor a la poslcl4n M~ 

netaria mantenida durante el perfodo. 

El resultado por posici6n monetaria debe presen· 

tarse en un renglón dentro del capital contable 



sin incluirlo en el Estado de Resultados. Cuan· 

do se tengan pérdidas cambiarias significativas 

por los tipos de cambio, se aplicarán estas con­

tra el resultado por posici6n monetaria. 

Superávit por retención de activos no monetarios 

Este concepto se obtiene únicamente cuando se 

aplica el método de costos específicos para ac­

tualizar las partidas no monetarias y representa 

el incremento o decremento que se obtiene al 

aplicar dicho método y el método de ajustes en 

el nivel general de precios en dichas partidas. 

El superavit por retenci6n de activos no moneta­

rios debe presentarse en un rengl6n integrante 

del c1pit1l contable, sin incluirlo en el Estado 

de Result1dos. 

En conclusi6n se puede decir que el Boletfn B-7 

propone dos métodos de actualizaci6n de la infor 

maci6n, la cual debe presentarse como informa­

ci6n complementaria a la histórica en los Esta­

dos Financieros. 
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l. Método de ajuste por cambios en el Nivel Gene 

ral de Precios, el cual reexpresa los costos 

expresados en unidades monetarias de poder a~ 

qufsitivo GENERAL a unidades de poder adquisi 

tivos GENERAL actual. 

2. Método de Costos específhos, el cual corrige 

el costo original de una partida por el costo 

actual de la misma. 

Los rubros de los Estados Financieros que debe­

rán actualizarse por cualquiera de estos método~ 

son: 

- Inventarios y Costo de ventes 

- Inmuebles. M1quin1ri1 y Equipo y Deprect1ci6n 

El Capital contable deber4 ree•pres1rse a tr1vls 

del método de ajuste por cambios en el Nivel Ge· 

neral de Precios, determinando asf el manteni· 

miento del capital. 

El resultado por posición moneteria podrl calcu­

larse por cualquier• de los dos métodos. Si se 

actualizan las partidas no monet1ri1s por el mi· 

todo de ejuste por cambios en el Nivel Gener1l 
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de Precios, el l'esultado por posici6n monetaria 

serl la diferencia que resulte de actualiiar el 

patrimonio y dichas partidas no monetarias. Si 

se actualizan las partidas no monetarias por el 

mftodo de Costos especfficos, se calculara el r! 

sultado por posici6n monetaria aplicando facto­

res del fndice Nacional de Precios al Consumidor 

a la posici6n monetaria mantenida durante el 

ejercicio. Por otro lado cualquiera que sea su 

determinaci6n el resultado por posici6n moneta­

ria debe presentarse dentro del capital contable 

y no llevarlo a resultados. 

El superávit por retenci6n de activos no moneta­

rios se obtendr4 solamente cuando se aplique el 

mftodo de Costos especfficos para actualizar las 

partldu no monetarias y sera la diferenctl que 

resulte de aplicar dicho mftodo y el de ajustes 

en el Nivel General de Precios 

El superlvit por retención de activos no moneta­

rios deber& presentarse dentro del capital cont! 

ble y no llevarlo a resultados. 
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!V.1.3 CIRCULAR NUM. 14 

Tratamiento contable de las fluctuaciones cambi! 

rías aclaraciones al Bolettn B-5 transacciones 

en moneda extranjera 

La finalidad de esta circular fue adecuar algu­

nos procedimientos descritos en el Bolettn B-5 

"Transacciones en Moneda Extranjera" el cual se 

preparó dentro del marco hist6rico y con situa­

ciones econ6micas muy distintas a las prevale­

cientes en 1981 (fecha de emisión de esta circu­

lar) para que existiera congruencia con las dis­

posiciones contenidas en el Boletln B-7 "Revela­

ción de los Efectos de la Inflación en la Infor­

mación Financiera", el cual constituy6 una regu-

1act6n de los efectos de la fnfl1cf6n en los Es­

dos Ffnancieros. 

Las recomendaciones dadas por fst1 Circular para 

la existencia de tal congruenci1 fueron: 

l. Las fluctuaciones cambiari~s deberan afect1r 

los resultados del ejercicio, sin embargo lis 

derivadas del monto de los pasivos destinados 



al financiamiento de activos no monetarios, 

podrian considerarse como un ajuste al costo 

original de esos activos hasta por el. valor 

neto actualizado determinado en el Boletfn 

B-7. En caso de que las fluctuaciones exce­

dieran al valor actualizado neto, el resulta­

do del ejercicio absorver3 el excedente. 

2. La identificación del destino de los pasivos 

se debió hacer conforme a la estructura fina~ 

ciera de la empresa al momento en que se re­

gistraron dichas fluctuaciones, considerando 

que los activos no monetarios son financ11dos 

primeramente por el capital contable, en se• 

do lugar por pasivos en moneda extranjera y 

tercero por p1sivos en moneda nacional. 

3. Las fluctuaciones cambiarlas que provinier1n 

de activos monetarios deberfan compararse con 

las derivadas de pasivos. Cu1ndo las de acti 

vos fueran mayores la dfferencia se deberfa 

llevar a los resultados del perfodo en que 

ocurrieran cuando las segundas fueran mayores 

la diferencia podrS recibir el tratamiento de~ 
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crito en los puntos l y 2. 

4. Por último se recomendaba revelar en notas a 

los Estados Financieros el efecto de las fluf 

tuaciones cambiarias habidas en el eJercicio y 

su tratamiento contable. 
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IV.1.4 CIRCULAR NUM. 1' 

Tratamiento contable de hs tranuccione.s en mo­

nede extranjera en las circunstancias prevale­

cientes durante 1982 

El objetivo de esta circular fue orientar los 

criterios de cuantificacl6n y tratamiento conta­

ble de las transacciones en moneda extranjera y 

de los eventos econ6micos relacionados con las 

mismas en los aspectos siguientes: 

• Tipo de ca•bto aplicable para cu1ntiftc1r en 

monede nacional las transacciones y eventos. 

LI Co•tsl6n de Principios de Contabilid•d con­

stder6 que los tipos de cambio par• la cuantl­

ftcaci6n de las transacciones en moneda extra! 

Jera deberfan ser: Controledo y Especi1l (pu­

blicado por el Banco de M~xtco y sujetos a de! 

lizemtento) o Libre (fijado con bise en h ofer­

ta y la demanda), de acuerdo con el Decreto de 

Control de Cambios publicado en el Otario Off. 

cial de la Federaci6n del 13 de diciembre de 

1982 que entr6 en vigor el 20 de diciembre de 

ese ano, el cual dej6 sin afecto el Decreto 



del lo. de sept1embre de 1982 que est1bleci6 

el control generalfzado de cambios. 

Asf mismo dicha circular incluy6 una sfntesis 

de los principales ~asos generales 1~dicando 

el tipo de cambio aplicable en: 

Pasivos en moneda extranjera 

• Activos monetarios en moneda extranjera 

• Adquisici6n de bienes o servicios de proce­

dencia extranjera 

n 

• TrataMiento contable de las fluctuaciones ca•­

biarias 

La CoM1s16n de. Principios de Contabilidad con­

sider6 vlltdas cualquiera de las siguientes •l 
ternativas para el tretamlento contable de las 

fluctuaciones cambiarlas. 

Aplic1ct6n total a los resultados del ejer­

cicio 

Considerar las fl~ctuactones c1mbtart1s como 

parte del costo integral de financta•iento 

el cual se integra pnr intereses, resultado 



por posici6n monetaria y dichas fluctuacio· 

nes. 

72 

Considerar que las fluctuaciones cambiarlas 

constituyen una alteración del costo de los 

activos no monetarios en la medida en que t! 

les activos sean identificables con los pasl 

vos en moneda extranjera y hasta el límite 

del valor neto actualizado de los activos no 

monetarios. 

• Aspectos relacionados que deben revelars-e en 

los Estados Financieros 

Los sfguientes aspectos deberfan revelarse en 

el cuerpo de los Estados Financieros o en no· 

tu a ellos. 

• C1r1cterfstic1s generales del r~gfmen de con· 

trol de cambios existente en esa ~poca en el 

país. 

- Pol ftica de contabilidad aplicada para el re­

gistro de transacciones en moneda extranjera y 

eventos econ6micos relacionados con las mfsmas. 
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IV.2 COMENTARIOS AL BOLETIN B-10 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad del Institu­

to HexicanD de Contadores PGblicos, establece en éste 

Boletín que la informaci6n actualizada debe incorpo­

rarse a los Estados Financieros B&sicos, ademas de que 

ser§ necesario conservar los datos provenientes de los 

costos hist6ricos, ya que son justamente los que se 

reexpresan. 

Por otra parte acepta la existencia y razonabilidad de 

los dos métodos de actualizact6n propuestos en el Bol! 

tfn B-7, por lo que aOn sacrificando el grado de comp! 

rabtlidad de la informac16n entre empresas, establece 

que éstas podrAn elegir entre los dos, aquel que de I• 

cuerdo con sus ctrcunst1nci1s, per•ita presentar una 

infor•1ct6n mis 1peg1d1 a 11 realidad, siempre y cuan­

do no se mezclen los dos métodos al 1ctu1ltz1r activos 

de la misma naturaleza o del mismo rubro. 

Por último es i•port1nte seft1l1r que 11s e•pres1s que 

consoliden sus Estados financieros deberAn manejar los 

mfs•os métodos de actualiz1ct6n, con el fin de que lis 

ctfr1s consoltd1das tengan stgnf ffc1ct6n. 



Las partidas de los Estados Financieros que deben aju! 

tarse son: 

- Inventarios y Costo de ventas 

- Inmuebles, Maquinaria y Equipo, Oepreciaci6n acumul! 

da y la del ejercicio 

- Capital contable 

Determinando además: 

- Resultado por tenencia de activos no mentarlos 

- Costo integral de financiamiento 

Inventarios 

Los inventarios pueden actualizarse a través de: 

- Ajustar el costo hist6rico según su antiguedad me­

diante el Indice Nacional de Precios al Consumidor 

- Costos específicos con base en: 

• Valuación del inventario por el Sistema PEPS 



Valuación del inventario final a precio de la úl· 

tima compra efectuada en el ejercicio. 

Costo estandard, cuando sea representativo del 

costo de reposición al cierre del ejercicio. 

Valuación del inventario empleando fndices especf 

ficos técnicamente determinados. 

Costos de reposición, cuanco éstos sean substan­

cialmente diferentes al precio de la última com· 

pra en el ejercicio. 

El valor de los inventarios no debe exceder de su va· 

lor de realización. 

Costo de ventas 

El costo de ventas se actualizar& a través de: 

· Método de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios aplicando un factor derivado del Indice Na­

cional de Precios al consumidor a los inventarios 

iniciales y finales de un perfodo, asf como a las 

compras durante el mismo a fin de reflej1r los precios 

promedios. 
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- Método de actualización de costos específicos con b! 

se en: 

Determinar su valor aplicando un fndice esp.eclfico 

Valuación del inventario por el Sistema UEPS 

Costo est¡ndard, cuando sea representativo del co~ 

to vigente al momento de la venta 

Determinar el valor especifico de cada articulo en 

el momento de su venta 

Para que exista uniformidad debe ocuparse el mismo m4-

todo de actualización para reexpresar el inventario y 

costo de ventas excepto: 

- Cuando se actualice el inventario por el Sistema 

PEPS no quedando actualizado el costo de ventas 

- Cuando se actual ice el costo de ventas por .el Sist! 

ma UEPS, no quedando actualizado el inventario. 

Inmuebles, Planta y Equipo y Depreciación 

Este rubro podrá actualizarse por: 
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- Método de ajuste por cambios en el nivel General de 

Precios utilizando el Indice nacional de Precios al 

Consumidor 

- Métodos de actual izaci6n de costos específ°icos a tr! 

vés de: 

Avalúo de perito independiente 

Indice específico emitido por el Banco de México u 

otra institución de prestigio. 

Cuando se realice el avalúo por perito independiente 

el estudio debe contener: 

a) Datos de los bienes como son~ 

- Valor de reposición nuevo, que es el costo en que 

incurriría la empresa para adquirir en la actuali· 

dad un activo igual mis todos los costos aplica­

bles a él. 

- Valor neto de reposición, que representa el valor 

de reposición nuevo menos el desgaste por uso u 

obso 1 es cene la 



- Vida útil remanente, que representa el tiempo en 

que el activo es útil a la empresa 

- Valor de desecho en caso que lo hubiera 

b) Los bienes de la misma clase y caracterfstlcas de­

ben tratarse en forma congruente 

c) Valores especfficos de los distintos bienes o gru:. 

pos de bienes en lugar de cifras globales 

d) Debe existir congruencia entre las polfticas de CI• 

pitalizaci6n para determinar el valor histórico y 

las partidas que se incorporan para deter•inar el 

monto del evalúo. 

En los ejercicios inmediatos sfgufentes al avalúo, la 

eMpresa podri ajustar lis cifras de ese estudio •edfl! 

te fndtces especificas de prectos de los activos de 

que se trate, pudiéndolos proporcionar los propios VI· 

luadores. Igualmente podr¡ utilizarse el Indice N1cf~ 

nal de Precios al Consumidor, pero exclusivamente cua! 

. do el valor de reposic16n de los activos se •odifique 

en la •ts•a proporción de los c1abfos en el ntwe1 Gen! 

r1l de.precios. 
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·.!111 • . u ·~a 
Por otro lado, las empresas podrán determinar el valor 

neto de reposición de sus activos fijos, cuando éstas 

cumplan con los puntos antes mencionados. Aunque s61o 

podrl capitalizarse el Superávit por Revaluaci6n de Af 

tivos Fijos cuando se base en avalúos practicádos por 

valuadores independientes oficialmente reconocidos por 

la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros. 

Capital Contable 

El capital contable se debe actualizar por medio del 

·Indice Nacional de Precios al Consumidor, ya que como 

se mencionó en el Boletfn B-7 es el mis representativo 

para los accionistas de la empresa, asf como por su 

grado de disponibilidad y confiabilidad. 

Para llevarse a cabo la actua11zact6n, deberln tnte• 

grarse los rubros del capital social por antiguedad y 

en esa forma aplicarles el Indice Nacional de Precios 

al Consumidor. 

la actualización deber! considerar: 

• Los aumentos de capital hechos con uttltdades acumu· 

ladas, deber4n ser actualizadas desde la fecha en 

i 

\ 



que se retuvier~n las utilidades acumuladas corres­

pondientes, ya que desde esa fecha formaron parte 

del capital contable. 

- Las pérdidas deben reexpresarse 
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- No debe incluirse el super~vit por revaluación ~ue 

de acuerdo a procedimientos anteriores se hubiere C! 

pitalizado. 

La actualización del capital debe formar parte inte­

grante del capital contable. 

Resultado por tenencia de activos no monetarios . 

. 
Este existe solamente cuando se actualizan las cifr1s 

a través del método de costos especfficos y representa 

el valar incrementado de los activos no m~neiirios por 

encima o por debajo de la inflación.· Si el incremento 

es mayor al que se obtendrfa al aplicar el Indice Na­

cfonal de Precios al Consumidor habr6 una ganancia por 

tenencia de activos no monetarios y en caso contrario, 

una pérdida por posici6ñ monetaria. 
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Este concepto debe presentarse directamente en el capf 

tal contable, sin embargo si este concepto resulta ser 

un déficit y existe resultado monetario positivo, aqu! 

lla parte del déficit que corresponda exclusivamente a 

los activos no monetarios actual izados, se aplicará 

contra dicho resultado monetario en forma Integra. En 

caso de que dicha aplicación origine un déficit neto, 

no se presentarA como tal sino desglosando el resulta· 

do por tenencia de a~tivos no monetarios en sus partes 

relativas a inventarios, etc. 

Costo integral de financiamiento 

En épocas inflacionarias se considera que el costo por 

el uso de pasivos, se integra por los intereses, el r! 

sultado por p?sici6n monetaria y las fluctuaciones.ca! 

biarias, por lo que dicho Boletfn seftala que estos con 

ceptos deben presentarse agrupados dentro de un rubro 

denominado "Costo Integral de Financiamiento", afectan 

do los resultados en que se devenguen. Cuando se obten 

ga un result~do monetario positivo que sea superior a 

la suma deudora de intereses, fluctuaciones cambiarlas 

y déficit por tenencia de activos no monetarios, el i! 

porte neto acreedor se llevara directamente al patrfm~ 

nio. En caso de que se capitalicen costos financieros 
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correspondientes a una fase preoperaclona1 de lnversl! 

nes en activos fijos, est0s deberán comprender Intere­

ses, resultados cambiarlos y resultado por p_oslción m! 

neta ria. 

Fluctuaciones cambiarías 

El Boletfn señala que en tiempos recientes el uso del 

tipo de cambio de mercado para valuar operaciones y 

saldos en moneda extranjera, ha provocado una estima­

ción inadecuada de las contingencias derivadas de los 

riesgos cambiarlos, traduciéndose en un mal enfrenta­

miento de gastos contra ingresos. 

Según el Boletfn este problema puede subsanarse media~ 

te la utilización de un tipo de cambio diferente al de 

mercado, el cual denomina como "paridad técnica o de equJ. 

librlo". Esta ~arldad sólo se utilizara cuando sea m! 

yor a la de mercado y la empresa tenga una posición 

corta en moneda extranjera, registrando el efecto neto 

como una reserva para contingencias. 

Con este procedimiento se busca determinar correctame! 

te el costo de financiamiento de un perfodo y hacer 

una va l.uac i 6n mh adecuada de las partidas en moneda extranjera. 



Resultado por posición monetaria 

Es el efecto de manter activos y pasivos monetarios 

que conservan su valor nominal pero ven disminuido su 

poder adquisitivo. 

Los activos y pasivos monetarios se caracterizan. por: 
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- Sus montos se fijan por contrato o en otra forma, en 

tErminos de unidades fiduciarias independientemente de 

los cambios en el Indice General de Precios 

- Originan a sus. tenedores un aumento o disminuci6n en 

el poder adquisitivo en general o de la moneda, cua~ 

do existen cambios en el Indice General de Precios. 

Este resultado deberl determinarse en todos los casos, 

para lo cual podra utilizarse cualquiera de los dos pr~ 

cedimientos siguientes: 

l. Aplicando la f6rmula siguiente: 

Posici6n monetaria al iniciar el ejercicio, reexpr! 

sada a unidades del cierre del ejercicio. 



M~s aumentos en partidas monet• jas, reexpresadas 

al cierre del ejercicio 
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Menos disminuciones en partidas monetarias, ·reexpr! 

sadas al cierre del ejercicio 

Igual a posición monetaria neta ajustada 

Menos posición monetaria actual 

Igual a resultado por posición monetaria 

2. Aplicando la siguiente fórmula: 

Promedio mensual de posiciones monetarias netas del 

pe río do 

Por factor de inflación al final del año derivada 

del Indice Nacional de Precios al Consumidor 

Igual a Resultado por Posición Monetaria. 

El Resultado de Posición Monetaria se presentará en el 

Estado de Resultados, excepto en los siguientes casos: 

- Cuando exista un déficit por tenencia de activos no 

monetarios y und ganancia por posición monetaria, en 

que ~sta se aplicará en primera instancia contra di­

cho déficit. 



Cuando exista una ganancia monetaria 1u~ ronvierta 

en acreedor el costo integral de financiamiento, en 

que el saldo neto se presentará directamente en el 

patrimonio. 
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El Boletin B-10 establece que la información que se 

reexpresa deberá ser la que se presente en los Estados 

Financieros, siendo las cifras históricas información 

adicional, lo contrario a lo que proponía el Boletín 

B-7. Los m~todos de actu•lización que se describen en 

el Boletín 8-7 siguen vigentes al igual que las parti­

das que se requieren actualizar y que son: 

- Inventarios y Costo de ventas 

Inmuebles, Maquinaria y Equipo y Depreciaci6n 

- Capital contable, así como la determinación de actu! 

lizaci6n del Capital Contable (mantenimiento de capi 

tal segün el Boletin B-7), el cual si debe presentar 

dentro del propio capital contable. 

Resultado por tenencia de activos no monetarios 

Costo integral de financiamiento 
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El resultado por tenencia de activos no monetarios 

resultará s6lo cuando se actual icen los activos no 

monetarios por el Método de Costos Especificas y se­

ra la difernecia entre aplicar este método y la in­

flación. Cuando resulte ser un déficit y se tenga 

un resultado monetario positivo se aplicará contra 

este, si nuevamente se origina un déficit neto no se 

presentará como tal sino desglosándolo en sus partes 

integrantes el Resultado por Tenencia de Activos no 

Monetarfos. 

El resultado por tenencia de activos no monetarios 

deberá presentarse en el capital contable. 

Por lo que se refiere al Costo Integral de Ffnancia­

miento, este se debe integrar por: 

Intereses 

Resultado por posición monetaria 

Fluctuaciones cambiarias 

Este costo deberá presentarse en los resultados en 

los que se devenguen. 
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Por otro lado, cuando el resultado de posición mone­

taria sea mayor que la suma deudora de intereses m4s 

fluctuaciones cambiarlas mis déficit por tenencia de 

activos no monetarios, el importe neto acrePdor se 

llevará al capital contable. 

El resultado por posición monetaria se presentar& en 

resultados a menos que: 

Exista un déficit por tenencia de activos no mone­

tarios y una ganancia por posición monetaria, en 

la que ésta se aplicara en primera instancia con­

tra dicho déficit. 

Cuando exista una ganancia monetaria que convierta 

en acreedor el costo integral de ftnanctamtento, 

en que el saldo neto se presentara en el patrimo­

nio 
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IV.3 COMENTARIOS A LAS ADECUACIONES Al BOLETIN B-10 

Resultado por tenencia de activos no monetarfos 

En el Boletín B-10 se especificaba que en los casos 

en que el resultado por tenencia de activos no monet~ 

rios del perfodo fuera desfavorable se llevaba a· re­

sultados, las adecuaciones a dicho Boletfn especifi­

can que independientemente de su naturaleza debe lle­

varse directamente al capital contable. 

Costo integral de financiamiento 

Las adecuaciones al Boletfn B-10 no reconocen ningún 

cargo a resultado en caso de que el resultado por te­

nencia de activos no monetarios fuera desfavorable, 

por lo que no se afecta el costo integral de fin1nci! 

miento por este concepto conforme lo marcaba el Bole­

tfn e-10. 



IV.4 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA DE ACTIVO FIJO DE 
ACUERDO AL BOLETIN 8- 10 
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Procedimientos aplicables cuando se utiliza el 

Método de ajuste por cambios en el ni vél genera 1 

de precios: 

- Comprobar que el Indice tlacional de Precios al 

Consumidor utilizado por la empresa se haya p~ 

bl icado por el Banco de México y sea el que CQ 

rresponda de acuerdo a la fecha de adquisici6n, 

construcci6n o producci6n de los activos. 

- Comprobar que las cantidades a las cuales se 

les haya aplicado el Indice Nacional de Precios 

al Consumidor co~respondan al costo original 

de los bienes. 

- Determinar que los Inmuebles, Maquinaria y 

Equipo en desuso se hayan valuado a su valor 

neto de realizaci6n. 

- Evaluar si procede la actualizaci6n de Activos 

Fijos en construcci6n, instalaci6n o en tr&nsi 

to de acuerdo a su importancia relativa. 
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- Comprobar que la depreciai:i6n cargada a resul­

tados del período correspo<ida al costo del ac­

tivo fijo promedio actualizado. 

- Comprobar que la depreciación acumulada se ha­

ya actual izado correctamente con base en la ac­

tualización del costo original del activo y en 

la vida probable reestimada (siempre y cuando 

sea razonable) de los bienes, sin afectar re­

sultados de ejercicios anteriores. 

Procedimientos aplicables cuando se utiliza el 

Método de actualización de costos específicos: 

- Satisfacerse de la independencia, capacidad 

técnica y registro ante la Comisión Nacional 

Bancaria y de Seguros del perito valuador. 

- Familiarizarse con los métodos empleados por 

el perito valuador para cerciorarse que el in· 

forme de éste proporciona -el valor de reposi­

ci6n de los bienes de activo fijo, vida útil y 

valor de desecho. 

- Asegurarse que el avalúo este respaldado por 
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un informe emitido por el perito valuador ase­

gurándose que la empresa cuente con un resumen 

de los métodos empleados para valuur los acti­

vos. 

- Verificar que el perito valuador presente su 

informe con base en avalúas detallados de los 

bienes que integran el activo fijo y no se re! 

lice una estimación en forma global. 

- Comprobar que exista congruencia entre las pol.! 

ticas de capitalización para determinar el va­

lor histórico de los activos fijos así como 

las partidas que se incorporan para determinar 

el avalúo. 

·Comprobar que todos los valores actualizados 

correspondan a bienes existentes, cercior&ndo· 

se de que no se incorporen valores que corres· 

penden a bienes que no se encuentran dentro 

del activo fijo. 

- Asegurarse de que para todos los bienes con 

características similares se sigui6 el mismo 

criterio de actual izaci6n. 



- Comprobar que de acuerdo con la vida útil de 

los activos a la fecha del avalúo más la vida 

ütil remanente, la depreciación acumul~da se­

gün el avalüo es congruente y por consecuencia 

el valor neto de los activos es razonable. 

- Solicitar (en su caso) a la Administración de 

la empresa información sobre bienes en desuso 

y asegurarse de que se incluyan a su valor de 

realización. 

- Cotejar registros contables del activo fijo al 

costo contra informe del avalúo que incluye V! 

lores actualizados. 

- Comprobar que el avalüo sea reciente, cuando 

las cifras de fste se aparten del valor de re­

posició~. seri necesario que la empresa solic! 

te uno nuevo. 

- Comprobar cuando se actualicen los Inmuebles, 

Maquinaria y Equipo a través de índices especf 

ficos de precios, que los valores actualizados 

sean representativos de los de reposición. 



Cuando se actual icen los Inmuebles, Maquinaria y 

Equipo mediante avalúos por el propio personal 

de la empresa se verificará que: 

- Existan todos los elementos para soportar la 

razonabilid1d de las cifras de su estudio. 

- Exista personal con conocimientos profundos s~ 

bre el costo de los activos, tecnologfa y est! 

do flsico o que bien por su naturaleza se dis­

ponga de elementos objetivos para det,rmin1r 

su valor de reposición. 

- Comprobar que se sigan los procedimiewtos p1r1 

los casos de 1v1lúo practicados µor perito in· 

dependiente. 

- Comprobar que para determin1r la deprect1ci6n 

del periodo se· tom6 como base el valor 1ctu1lf 

zado a la fecha que mejor permita enfrentar i! 

gresos contra gastos. (Este punto es aplica· 

ble también cuando el avalúo lo practique un 

perito valuador). 

- Comprobar que la actualización de la deprecia· 

ci6n acumulada (al principio del ejercicio) no 

afecte resultados de ejercicios anteriores 
~ 
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(ldem anterior). Y otros procedimientos aplica­

bles cuando el avalúo es practicado por perito 

independiente. 

Revelaci6n en los Estados Financieros 

- Comprobar que en el caso de Inmuebles, Maquin! 

ria y Equipo se presenten las cifras actualiz! 

das en el Estado de Posición Financiera reve­

l&ndose en notas el método seguido para su ac­

tual izaci6n, el costo original y en su caso, 

el monto de activos no actual izados señalando 

las causas. 

- Comprobar que en el caso de depreciaci6n se 

presente la cifra por depreciación acumulada 

actualizada en el Estado de Posición Financie­

ra y en el Estado de Resultados la d1preci1-

ci6n del perfodo reveUndose en notas el '·muo­

do seguido para la actualizaci6n, la deprecia­

ción acumulada sobre el costo original y la d! -

ferencta entre la depreciaci6n del ejercicio 

sobre costo hist6rico y la actualizada, asf c~ 

mo Información sobre la vida útil de los ble-

nes. 
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C A P 1 T U L O V 

P O L 1 M E C , S. A. 

CASO P•ACTICO 
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P O L 1 N E C , S, A, 

e A s o p R A e T 1 e o 
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POLIMEC, S. A. PRESENTA SUS ESTADOS FINANCIEROS 1984 CON B-10 Y 1985 

SIN B-10 

LOS ESTADOS FINANCIEROS SIN B-10 COMPRENDEN LA INFORMACION PREVIA NECE­

SARIA PARA LA REEXPRES!ON, DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS DE ÓICHO BOLE· 

T!N Y SUS ADECUACIONES, S!N REFERENCIA A PRINCIPIO CONTABLE RECIENTE AL· 

GUNO. 

LA EMPRESA REVALUA SUS ACTIVOS FIJOS MEDIANTE COSTO DE REPOSICION A T~ 

VES DE AVALUO POR PERITO INDEPENDIENTE. 

LOS VALORES DE REALIZACION INMEDIATA NO ~NETARIOS SE EXPRESAN A VH.OR 

DE MERCADO. 

SUS INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS LOS ACTUALIZA POR EL METODO DE COSTOS 

DE REPOSICION. 

LA INVERSION EN ACCIONES SE VALUA POR METOOO DE PARTICIPACION SOBRE EL 

CAPITAL ACTUALIZADO DE LAS EMISORAS. 

PARA EFECTO DE REEXPRESAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE 1985 SE AllEXA LA 

SIGUIENTE INFORHACION: 

- INDICE GENERAL DE PRECIOS 
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• POSlCIONES MONETARrAS MENSUALES 

• ANALlSIS OE LA CUENTA DE CORRECCION 

- ANALrsrs DE l«lVrMrENTOS DE CAPITAL CONTABLE 

• LA DEPRECIACION DEL PERIODO ASCIENDE A $3,696 

• SU [NVENTARIO FINAL ACTUAUZADO ES DE $12,036 

·El COSTO DE VENTAS ACTUALIZADO ASCIENDE A $32,720, 
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ACTUALIZACION SUBSECUENTE 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

DETERMINAMOS RPM --

DETERMINAMOS 

RTArlM S 1 

SE APLICAN 

REVALUOS ESPEC 1 F!COS 

,. 

ACTIVOS 

MONETARIOS 

ACTIVOS NO 

MONETARIOS 

REEXPRESION DEL ESTADO FINANCIERO: 

PASIVOS 

MONETARIOS 

CAP. SOC. 

UT. RETENIDAS 

ACT. CAP. SOC. 

EXCESO/INSUF. 

-- DETERMINAMOS RPM 

DEHRM!llAf!OS 

ACTUALIZACION DE 

CAPITAL 

SALDOS INICIALES POR (INDICE DE CIERRE DEL AAO/!ND!CE DE CIERRE MO ANT.) 

P«JV!M!ENTOS DEL AAO POR (INDICE DE CIERRE DEL AÑO/INDICE PROMEDIO DEL AÑO) 

ESTADO DE RESULTADOS 

PARTIDAS NO ASOCIADAS 

A ACT !VOS NO P«JNETAR!OS 

PART !DAS ASOC !AOAS A 

ACTIVOS NO 1-lJNETARlOS 

SE INCLUYE RPH 

-- NO SE mD!FlCAN 

SE ACTUALIZAN A PESOS PROMEDIO 



PROCEDIMIENTO PARA ACTUALIZAC!ONES SUBSECUENTES 

REFERENCIA EN 
CALCULO Y ASIE,!! 
TO CONTABLE 

O IDENTIFICAR PARTIDAS MONETARIAS V NO MONETARIAS 

100 

CANCELAR LA ACTUALIZACION DEL lNVENTARIO INICIAL CON­

TRA LA CUENTA DE CORRECCION 

2 OETER!ollNAR LA ACTUALlZACION DEL INVENTARIO FlNAL, SE· 

GUN El HETODO ADOPTADO 

3 CALCULAR EL COSTO DE VENTAS ACTUAL 1 ZADO 

4 DETERMINAR PERDIDA Y GANANCIA MONETARIA A PESOS DE 

CIERRE 

DETERMINAR LA PERDIDA HDNETARIA A PESOS PROHEDIO 

5 CALCULAR LA GANANCIA MONETARIA A PESOS PROMEDIO 

6 VERIFICAR LA RESTRICCION RELATIVA A QUE EL RESULTADO 

POR POSICION MONETARIA EN PESOS PROMEDIO NO DEBE CON· 

VERTIR EL COSTO INTEGRAL DE FINA!IClAMIENTO EN FAVORa 
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BLE. SI ES AS!, EL RPM EXCEDENTE SE LLEVARA AL PA-

TRIMONIO DENTRO DEL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA AC­

TUALIZACION DEL CAPITAL 

CALCULAR LA ACTUALIZACfON DEL CAPITAL SOCIAL 

8 DETERMINAR LA ACTUALIZACION DE LAS UTILIDADES RETEN!_ 

DAS 

9 CALCULAR LA ACTUAL!ZAC ION DEL SALDO INICIAL DE LOS 

CONCEPTOS QUE INTEGRAN EL EXCESO/INSUFICIENCIA EN LA 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL 

10 DETERMINAR EL RTANM DEL PERIODO 

11 EN CASO DE QUE HAYA EXCESO DE RPM, DETERMINAR SU AC­

TUALIZACION A INCORPORAR EN EL PATRIMONIO 

12 TRASLADAR EL SALDO DE ACTUALIZACION RTANM INICIAL A 

LA CUENTA DE RESULTADO pa.¡ TENENCIA DE ACTIVOS NO HO· 

NETARfOS Y VER!F !CAR QUE LA CUENTA DE CORRECC ION QUE­

DE SALDADA. 
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INDICE GENERAL DE PRECIOS 

(1978=100) 

FACTOR PARA VALUACION 
EN PESOS DE CIERRE 

INDICE DE INDICE INFLACION !NO. MES/ IND. MES/ 
CIERRE PROMEDIO MENSUAL IND.DIC-84 INO. PROM. 

DICI EMBRE/84 1,219.4 1,014.1 

ENER0/85 1,309.B 1,309.8 o. 0741 1,0741 1, OOOD 

FEBRERO 1,364.2 1,337.0 o. 0415 l, 1203 1,0210 

MARZO 1, 417 .1 1,363.7 0.0388 1,1591 1,0374 

ABRIL 1,460.7 1,388.0 0.0308 1,2017 1,0549 

MAYO 1,495.3 1,409.4 0,0237 1,2264 1,0610 

JUNIO 1,532,8 1,430.0 0.0251 1,2631 1,0762 

JULIO 1,586.2 1,452.3 0.0348 1.3023 1,0932 

AGOSTO 1,655.5 1,477.7 O, 0437 1, 3620 l, 1234 

SEPTIEMBRE 1, 721.6 1,504.8 0,0399 1,4187 1,1490 

OCTUBRE 1,787.0 1,533.0 0.0380 1,4697 1, 1687 

NOVIEMBRE 1,869.5 1,563.6 0.0462 1,5243 1,1895 

DlCIEltlRE 1,996.7 1,599.7 0,0680 1,6374 1,2482 
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POSIClOH flllHETAR!A 
ACTIVA PASIVA NETA 

DICIEMBRE/84 12,228 19,918 7,690 

EMER0/85 13,658 21, 104 7,446 

FEBERRO 12,800 22,250 9,450 

MARZO 14,010 23,242 9,232. 

ABRIL 13,068 25,706 12. 638 

"'YO 14,208 26,478 12,270 

JUIUO 13,830 - 25,322 11,492 

JULIO 14,774 26,200 11,426 

AGOSTO 12,042 25,662 13,620 

SEPTIElllRE 13,428 25,752 12,324 

OCTUBRE 13,392 25,910 12,518 

NOVlEMIRE 13,392 26,470 13,078 

DICIEMIRE 12,204 25,994 13,790 
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:· VARIACION EN CAPITAL CONTABLE, 
ANTES DE B-10 

- ANAl.ISIS CUENTA DE CORRECION ' 
OIC/85 

. lllCllEMENTO PLUSVALIA ACTIVO 
1 

FIJO 32,780- 1 

lllC.POa M.P. EN SUBS. Y ASOC. 3,586 1 

INC. POR VAl.UAC ION INVERS. 
llO KINET. 6,322 ------·-

TOTAL 42,688 : 
•••••••• 1 

SALDO INCIAL 47' 120 

MOVIMIENTOS: 
CUENTA DE CORREC, 4?.,688 

UT .NETA SIN B-10 6,212 

DIVIDENDOS DECRET (3,550) 

SALDO FlllAL/85 92,470 ....... 



POLIMEC, s. A. 105 
ESTADOS DE SlTUAClON FINANCIERA A DICIEMBRE 31 

1984 1985 
~Q~_§:lQ 2rn.º:1º 

EFVO. Y VALORES DE REALIZ. INM. 6,612 2,960 
VALORES DE REALIZ. INM. (NO MONET.) 3,004 13,400 
CLIENTES 5,342 8,578 
OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 254 644 
1 NVENTAR !OS 3,082· 6,528 
ACTUALIZACION DE INVENTARIOS 2,172 2,172 

INVENTARIOS TOTALES 5,254 8,700 
PAGOS ANTICIPADOS 20 22 

ACTIVO CIRCULANTE 20,486 34,304 

INVERSION EN ACCIONES 4,880 8,376 

ACTIVO FIJO NETO -~bm .z~!m 
ACTIVO TOTAL 67,038 !18,464 

PRESTAMOS BANC. Y DOCTOS. POR PAGAR CP 110 478 
VENC. DEL PASIVO A l.P. J,254 3,216 
INTERESES POR PAGAR 256 290 
PROVEEDORES 1,942 3,696 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 3,534 1,514 
DIVIDENDOS POR PAGAR o 6 
COBERTURA RIESGOS CAMBIARIOS CP (1, 120) (3,082) 

PASIVO CIRCULANTE 5,976 6,118 

CONTINGENCIA ECP TECNICA o o 
PRESTAms BANC. '(DOCTOS. POR PAGAR L.P. 29,192 4€,262 
PROVISION PRIMA DE ANT!GUEDAD 332 634 
COBERTURA RIESGOS CAMBIARIOS L. P. (15,582) (27,020) 

PASIVO A LARGO PLAZO 13,942 19,876 

PASIVO TOTAL 19,918 25, 994 

CAPITAL SOCIAL COMUN 1,918 1,918 
ACTUAL! Z • DE CAPITAL SOC 1 AL 32,136 32,136 
ACTUALIZ. DE UT!Ll DADES P.ETENIDAS 15,630 15,630 

ACTUALIZ. DE CAPITAL SOCIAL Y UT. RET. 47, 766 47, 766 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONET. ( 10,590) (I0.~90) 
GANANCIA POR POS!C!ON ~NETARIA o o 

EXCESO/INSUF. EN ACT. CAP. CONT. (10,590) (10,590) 
CUENTA DE CORRECION 42,688 
UT./PERO. Ett EJERCICIOS ANTERIORES 3,576 4,476 
UTILIDAD NETA 4,450 6,212 

CAPITAL CONTABLE --~?1!?Q .• 2~1fü 
PASIVO Y CAPITAL 67. 038 118,464 
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POLllUC, s. A. 
ESTADOS OE RESULTADOS 

1984 1985 
~Q~-ª:1Q mJ:!Q 

VENTAS NETAS 34,132 49,686 

COSTO DE VENTAS HISTORICO (21,924) (32,632) 
ACTUALIZ. COSTO DE VENTAS (58). o 

COSTO DE VENTAS ACTUAL! ZADO (21,982) (32,632) 

UTILIDAD BRUTA 12, 150 17,054 

GASTOS DE ADMINISTRAC!ON (528) (808) 
GAS TOS DE VENTA (1, 736) (2.~00) 
OTROS GASTOS ( PROD) NETO 878 i.410 

UTILIDAD DE OPERAC!ON 10, 764 15,056 

GASTOS FINANCIEROS (6,710) (9,852) 
PERDIDA CAMB!AR!A (46) (316) 
GANANCIA MJNETARIA 7,692 o 

RESULTADO PASIVO fo«!NETAR!O 936 ( 10, 168) 

PRODUCTOS FINANCIEROS 2,812 4,178 
UTILIDAD CAMBIARIA 396 980 
PERDIDA MONETARIA (4,768) o 

RESULTADO ACTIVO MONETARIO ( 1,560) 5, 158 

RESULTADO POR WIENC !A DE ACT! VOS NO MONET, (2,924) NA 
ACT. NEGATIVA DE CAPITAL CONTABLE tlA o 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (3,548) (5,010) 

PARTIDAS EXTRAORDINARIAS o o 
UTILIDAD ANTES DE !SR Y PTU 7,216 10,046 

I.S.R. Y P.T.U. (2,686) (3,mJ 

UTILIDAD ANTES DE PART. EN SUBS. Y ASOC. 4,530 6,314 

PARTICIP. EN RESULT. DE SUBS. Y ASOC, (80) (102) 

UTIUDAD NETA 4,450 6,212 
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PO L 1 M E C , S. A. 
IDENTIFICACION DE PARTIDAS folJNETARIAS (O 

.m~- _m~-

EFVO. Y VALORES DE REALI Z. INM. 6,612 2,960 

CLIENTES 5,342 8,578 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 254 644 

PAGOS ANTICIPADOS 20 22 

ACTl VO C 1 RCULANTE 12, 228 12,204 

ACTIVO TOTAL 12,228 12,204 

PRESTAMOS BANC. Y DOCTOS. POR PAGAR CP. 110 478 
VENC. DEL PASIVO A L. P. 1,254 3,216 
INTERESES POR PAGAR 256 290 
PROVEEDORES 1, 942 3,696 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 3,534 1,514 
OIVIOENOOS POR PAGAR o 6 
COBERTURA RIESGOS ~BIARIOS CP (1,120) (3,082) 

PASIVO CIRCULANTE 5,976 6,118 

CONTINGENCIA ECP TECNICA o o 
PRESTAHOS BANC. Y OOCTOS,.POR PAGAR L.P. 29, 192 46,262 
PROVISlON PRIMA DE ANTIGUEDl\D 332 634 
COBERTURA RIESGOS CAMSIARIOS L.P. (15,582) (27,020) 

PAS 1 VO A LARGO PLAZO 13,942 19,876 

PASIVO TOTAL 19,918 25,994 
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APLICACION B-10, EJERCICIO 1985 

MONTO MONTO ACTUALIZ. 
HISTORICO FACTOR ACTUALIZ. INV.FINAL 

DETERIHNACION DE AC-
TUALI ZACION DE INVE!! 
TARIOS: COSTO DE 

6,528 REPOSIC. 12,036 5,508 (2 

DETERMINACION DE AC-
TUALIZACION COSTO DE 
VENTAS: MONTO PROMEDIO ACTUALIZ. 

HISTORICO ESPECIF. COSTO 

INVENTARIO INICIAL 3,082 6,286 

COMPRAS Y GASTOS 36,079 36,078 
INVENTARIO FINAL 6,528 9,644 

COSTO DE VENTAS 32,632 32, 720 (88) (3 
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DETERMINACION DEL RESULTADO POR POSICION MONETftt1lA EN; :.SOS DE CIERRE (4 

RESULTADO 
P/POSIC • 

ACTIVOS l()NETARIOS l()ff TO . FACTOR fo«JNET. 

POSlCION MONET. INICIAL 12,221\ ( 1996. 7 /1219 .4 )-1= .6374 7,794 

fo«JVIMIENTO DEL PERIODO (24) ( 1996. 7 /1599. 7 )-1 = .2482 (6) 

POSICION MONET. FINAL 12,204 7, 788 

PASIVOS MONETARIOS 

POSICION ltlNET. INICIAL 19,918 (1996. 7/1219.4)-1= .6374 12, 696 

f>llVIMIENTO DEL PERIODO 6,076 (1996. 7 /1599. 7)-1= .2482 1,508 

POSlCION fo«JNET. FINAL 25,994 14,204 

POSICION MONETARIA NETA 

POSICION ~klNET. lNICIAL 7,690 (1996-7/1219.4)-1= .6374 4,902 

HOVlMlENTO DEL PERIODO 6,100 (1996.7/1599.7)-1= .2482 1,514 

POSIClOH MONET. FlNAL 13,790 6,416 
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OETERMINAC ION DEL RESUL TADD POR POS! CION 11JNETAR!A PROMEDIO 

POSICION MONETARIA RESULTADO POR 
INICIAL INFLAC ION POSICION MONETARIA 

ACTIVA PASIVA NETA MENSUAL ACTIVO PASIVO NETO 

ENER0/85 12,228 19,918 7 ,690 0.0741 907 1,477 570 
FEBRERO 13 ,658 21,104 7 ,446 o. 0415 567 877 309 
MARZO 12,800 22 ,250 9,450 o. 0388 496 863 366 
ABRIL 14,010 23 ,242 9,232 o. 0308 431 715 284 
MAYO 13,068 25, 706 12 ,638 o. 023 7 310 609 299 
JUNIO 14 ,208 26,478 12,270 o. 0251 356 664 308 
JULIO 13,830 25,322 11 ,492 o. 0348 482 882 . 400 
AGOSTO 14,774 26,200 11,426 0.0437 645 1,145 499 
SEPTIEMBRE 12,042 25,662 13, 620 o. 0399 481 1,025 544 
OCTUBRE 13 ,428 25 '752 12,324 0.0380 510 978 468 
NOVIEMBRE 13,392 25, 910 12,518 0.0462 618 1,196 578 
DIC 1 EMBRE/85 13,392 26,470 13,078 o. 0680 911 1,801 890. 

RESULTADO POR POS!CION MONETARIA 
EN PESOS PROMED 10 6,715 (4 12,231 (5 5,516 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
EN PESOS DE C !ERRE 7. 788 14,204 6,416 

EFECTO RESULT.P/POSIC!ON MONET. 
PROMEDIO A CIERRE 1,073 1,973 899 

COMPARAC ION RESULT. P/POSIC ION MONET. VS. FINANCIEROS NETO 

R.P.M. EN EXCESO EXCESO ACTUALIZ. 
FINANC. R.P.M. RESULTADOS R.P.M. R.P.M. EXCESO 

GASTOS FINANCIEROS 
PRODUCTOS F 1 NANC. 
E.C.P, NETO 

(9,852) EN $CIERRE R.P.M. 
4,178 

664 

FINANCIEROS NETO (5,010) 5,516 5,010 506 (6 588 82 (ll 

FACTOR DE ACTUAL IZAC!ON 
DE EXCESO R.P.M. (14204/12231)= 1.1613 
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MONTO ACTUALIZ. 
MONTO FACTOR ACTUALIZ. DEL 

PERIODO 
DETERHINAC ION DE ACTUALIZA 
CION DEL CAPITAL SOCIAL -

CAPITAL SOCIAL DIC/84 1,918 
ACTUALIZACION CAPITAL 
SOC. A DIC/84 ~glm 

CAPITAL SOC. ACTUALIZ. 
A DIC/84 34,054 (1996.7/1219.4)= 1.6374 55,760 21, 706 
lllVIHIENTOS DEL PERIO-
00 ------º ( 1996. 7/1599. 7)= 1.2482 ------º ------º 
TOTAL 34,054 55,760 21,706 (7 

DETERHINACION DE ACTUAL!-
ZACION DE UTILIDADES RE-
TENIDAS: 

UTILllW>ES RETENIDAS 
DIC/84 8,026 

ACTUAL 1ZAC1 ON UT • RETE-
NIDAS A DIC/84 _lM~Q 

-."t~-
UT. RET. ACTUAL IZADAS 
A DIC/84 23,656 (1996.7/1219.4)• 1.6374 38,734 15,078 

lllVIHI ENTOS DEL PERID-
00: 

POR RESULTADOS 
UT. NETA SIN R .P .H. 6,124 (1996. 7/1599. 7)= 1.2482 7,644 1,520 
RESULT.P/POSICIDN "1_ 
NETARIA -~,Q!Q 6416-588 (DET. RPH PROM.) _?1ªgª ____ m 

UTILIDAD NETA 11,134 13,472 2,338 

OTROS 
DIVIDENDOS: JM?Ql (1996.7/1599.7)= 1.2402 JMnl (881) 

TOTAL 31,240 47. 775 16,535 (8 

ACTUALIZAC!ON DEL RESUL-
TADO POR TENENCIA DE Af 
TI VOS NO MONET: 

SALDO INICIAL (10,590) (1996. 7/1219.4)= 1.6374 (17,340) (6, 750)(9 

ACTUALIZACIDN DE GANAN-
C!A MONETARIA PATRIMO-
NIAL: 

~!\LOO INICIAL o (1996.7/1'219.4)= 1.6374 o o 
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', lllNTO ACTUALIZ. i ,, MONTO FACTOR ACTUALIZ. DEL 

PERIODO 
DETERHINAC ION DE ACTUALIZ~ 
CION DEl. CAPITAL SOCIAL 

CAP !TAL SOCIAL DIC/84 1,918 
ACTUALI ZAC 1 ON CAPITAL 
SOC. A DIC/84 ~?1m 

CAPITAL SOC. ACTUALIZ. 
A DIC/84 34,054 (1996.7/1219.4)• 1.6374 55,760 21,706 
l«>VIHIENTOS DEL PERIO-
DO ------º (1996. 7/1599. 7)• 1.2482 ------º ------º 
TOTAL 34,054 55, 760 21,706 (7 =··=··· 

DETERMINACION DE ACTUALI-
ZACION DE UTILIDADES RE-
TENIDAS: 

UTILIMDES RETENIDAS 
DIC/84 8,026 

ACTUAL 1ZAC1 ON UT • RETE-
NIDAS A DIC/84 _!M~Q 

UT'. RET. ACTUALIZADAS 
A DIC/84 23,656 (1996. 7/1219.4)& 1.6374 38,734 15,078 

flllVIHIENTOS DEL PERIO-
DO: 

POR RESULTADOS 
UT. NETA SIN R.P.H. 6,124 (1996.7/1599.7)• 1.2482 7,644 1,520 
RESULT.P/POSICION ltJ 
NETARIA - _M!Q 6416-588 (DET. RPH PROM.) _§1ª?ª ____ m 

UTILIDAD NETA 11,134 13,472 2,338 

OTROS 
D 1 V IDENDOS: JM§Ql ! 1996. 7/1599. 7l= 1.2482 JMW (881) 

TOTAL 31,24D 47,775' 16 ,535 (8 

ACTUALIZACION DEL RESUL-
TADO POR TENENCIA DE Af 
T 1 VDS NO tilNET: 

SALDO INICIAL ( 10,590) (1996. 7/1219 .4 )= l. 6374 (17,340) (6, 750) (9 

ACTUAL IZACION DE GANAN-
CIA fo()NETARIA PATRIMO-
NIAL: 

SALDO INICIAL o (1996. 7/1219.4)= 1.6374 o o 



RTANM DEL PERIODO: 

ACTIVO FIJO NETO 
( - ) INCREMENTO PLUS V. 
ACTIVO FIJO 
DEPREC IAC ION DEL PE­
RIODO 

NETO 

DEPRECIACION DIF. 
DE PROM. A CIERRE 

TOTAL ACTIVO FIJO 

112 

MOVIMIENTO 
SALDO SALDO DEL REVALUO REVALUO RTANM 
FINAL INICIAL PERIODO I.G.P.C. ESPECIF. 

75,784 41,672 

32, 780 

-~!§~§ ------
46, 700 41,672 5,028 27,820 32,780 4,970 

3,696 (1996.7/1599.7)= 1.2482 4,613 --~!l 

~!~~~ 
foKJVIMIENTO 

SALDO SALDO DEL REVALUO REVALUO 
FINAL INICIAL PERIODO I.G.P.C.ESPECIF. 

INVENTARIOS 12,036 5,254 
(-) ACTUAL!ZAC!ON 

DEL PERIODO 
INVENTARIO FINAL 5 ,508 

INVENTARIO VEflDIOO 88 

INVENTARIO INICIAL (2 ,172) 3 ,424 

INVENTARIOS 8,612 5,254 3,358 4,182 3,424 Jmi 
VALORES DE REALIZ. 
INH. NO MONET. 13,400 3,004 
(-) INCR. POR VALUA-

C ION INV. NO lt:lNET. -~Jfü 
TOTAl 7,D78 3,004 4,074 2,926 6,322 ª'm 

INVERSION EN ACCIONES 8,376 4,880 
(-) INC.POR H.P. EN 

SUBS. Y ASOC. 3,586 
PARTICIP. EN RESULT. DE 
SUBS. Y ASOC. _Jmi _____ 

NETO 4,892 4,880 12 3 ,113 3,586 473 

PARTICIP. EN RESULTA-
DOS 
OIF.DE PROM. A CIERRE 102 (1996.7/1599.7)= 1.2482 127 ___ ?~ 

TOTAL INVERS. EN ACCIONES __ m 
RTANM TOTAL DEL PERIODO 9,023 (10 -
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DETERHINACION DE REVALUOS POR I.G.P.C. 

l()NTO REVALUO 
l()NTO FACTOR ACTUl'.LIZ. I.G.P.C. 

ACTIVO FIJO 
SALDO INICIAL 41,672 ¡ 1996. 7/1219.4)= 1.6374 68 ,234 26,562 
!()VI MIENTO .§JQ?ª 1996. 7/1599. 7)= 1.2482 -~Jm .!im 
SALDO FINAL 46,700 74,,510 27,810 

INVENTARIOS 
SALDO INICIAL 5,254 (I996.7/1219.4)= 1.6374 8,603 3,349 
riilVIj.jlENTü -~J~?ª (1996.7/1599.7)= 1.2482 .1J!2! ---ª~~ 
SALDO FINAL 8,612 12,794 4,182 

VALORES OE REALIZ. 
INM. (NO l()NET.) 

(1996.7/1219.4)• 1.6374 SALDO INICIAL 3,004 4,919 1,915 
MOVIMIENTO .Ml~ (1996.7/1599.7)• 1.2482 JiQª? .!iQ!! 
SALDO FINAL 7,078 10,004 2,926 

·=··=· 
INVERSION EN ACCS. 

Y VAL. 
SALDO INICIAL 4,880 (1996.7/1219.4)• 1.6374 7,99! 3,lll 
MOVIMIENTO ____ g (1996.7/1599.7)= 1.2482 ____ !2 -----~ 
SALDO FINAL 4,892 8.005 3.113 ...... 
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ACTUALIZACION OE 
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POLIMEC, s. A. 

ESTADOS' DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE 31 

1984 1985 
~º~-~:!Q ~º~-~:!Q 

EFVO. Y VALORES DE REALIZAC!ON INH. 6,612 2,960 
VALORES DE REAL! Z. 1 NH. (NO l«>NET. ) 3,004 13,400 
CLIENTES 5,342 8,578 
OTRAS CUENTAS V DOCUMENTOS POR COBRAR 254 644 
INVENTAR !OS 3,082 6,528 
ACTUALIZACION DE INVENTARIOS 2,172 5,508 

INVENTARIOS TOTALES 5,25~ 12,036 
PAGOS ANTIC IPAOOS 20 22 

ACTIVO CIRCULANTE 20,486 37,640 

INVERSION EN ACCIONES 4,880 8,376 

ACTIVO FIJO NETO ~!ifü .Z2i?ª1 
ACTIVO TOTAL 67 ,038 121,800 

PRESTAMOS BANC. V DOCTOS. POR PAGAR CP 110 478 
VENC. DEL PASIVO A L.P. 1,254 3,216 
INTERESES POR PAGAR 256 290 
PROVEEOORES l ,942 3,696 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 3,534 1,514 
DIVIDENDOS POR PAGAR o 6 
COBERTURA RIESGOS CAMBIARIOS CP (l, 120) (3,082) 

PASIVO CIRCULANTE 5,976 6,118 

CDtfflNGENCIA ECP TECNICA o o 
PREST AMOS BANC. Y DOCTOS. POR PAGAR L. P. 29,192 46,262 
PROVJSION PRIHA DE ANT!GUEDAD 332 634 
COBERTURA RIESGOS CAMBIARIOS L.P. (15,582) (27,020) 

PASIVO A LARGO PLAZO 13,942 19,876 

PASIVO TOTAL 19,918 25,994 

CAPITAL SOCIAL COMUN 1,918 1,918 
ACTUALIZ. DE CAPITAL SOCIAL 32,136 53,842 
ACTUAl.IZ. DE UTILIDADES RETENIDAS 15,630 32,165 

ACTUAl.IZ. DE CAPITAL SOCIAL Y UT. RET. 47. 766 86,007 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO l«JNET. (10,590) (B,317) 
GANANCIA POR POSIC!ON l«JNETARIA o 588 

EICESO/!NSUF. EN ACT. CAP. CONT. ( 10,590) (7,729) 
UT./PERD. EN EJERCICIOS ANTERIORES 3,576 4,476 
UTILIDAD NETA 4,450 11,134 

CAPITAL CONTABLE 47 ,120 95,806 

PASIVO V CAPITAL 67 ,038 121,800 
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PO l J ME C , S. A. 
ESTADOS DE RESULTADOS 

1984 1985 
~º~-~:!Q ~º~-~:!Q 

VENTAS. NETAS 34,132 49,686 

COSTO DE VENTAS HISTORICO (21,924) ( 32 ,632) 
ACTUAL IZ. COSTO DE VENTAS (58) (BB) 

COSTO DE VENTAS ACTUALIZADO (21,982) (32,720) 

UTILIDAD BRUTA 12,150 16,966 

GASTOS DE ADMINISTRACION (528) (808) 
GASTOS DE VENTA ( l, 736) (2,600) 
OTROS GASTOS ( PROD) NETO B7B 1,410 

UTILIDAD DE OPERACION 10, 764 14 ,968 

GASTOS F 1NANC1 EROS (6,710) (9,852) 
PERDIDA CAMBIARIA (46) (316) 
GANANCIA MONETARIA 7 ,692 11,725 

RESULTADO PASIVO "'3NETARIO 936 1,557 

PRODUCTOS FINANCIEROS 2,012 4,178 
UTILIDAD CAMBIARIA 396 980 
PERDIDA "'3NETARIA (4, 768) (6,715) 

RESULTADO ACTIVO fo()NETAR!O (l ,560) (1,557) 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO l«JNET. (t,924) NA 
ACT. NEGATIVA DE CAPITAL CONTABLE NA o 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO {3,548) o 
PARTIDAS EXTRAORDINARIAS o o 

UTILIDAD ANTES DE !SR Y PTU 7 ,216 14,968 

"l.S.R. V P.T.U. (2,686) (3,732) 

UTIL lDAD ANTES DE PART. EN SUBS. Y ASOC. 4,530 11,236 

PARTICIP. EN RESULT. DE SUBS. Y ASOC. (80) (102) 

UTILIDAD NETA 4,450 11,134 ....... ...... 
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POLIMEC, s. A. 
ESTADO OE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE Pon EL PERIODO 

DF. E:IERO 1 AL 31 DE OICIEMCRE DE 1935 

CAPITAL ACTUAL! Z. EXC./!NSUF. 
SOCIAL CAP. SOC. EN ACTUAL! Z. UTILIDADES UTILIDAD 
COMUN Y UT.RET. DE CAPITAL RETEtHDAS llETA TOTAL 

SALDOS AL 31 DE D IC 1 EM-
BRE DE 1984 1,918 47' 766 ( 10,590) 3 ,576 4 ,450 47' 120 

ACTUALIZACION DEL SALDO 
INICIAL 36,784 (6, 750) 30,Qj4 

S U ti A 1,918 84 ,550 ( 17 ,340) 3 ,576 4 ,450 77' 154. 

RECONOCIMIENTO DE LOS 
EFECTOS DE LA JNFLACION 

EN MOVS. DEL PERIODO: 

ACTUALIZACIDN DE CAPI-
TAL SOCIAL Y DE UTILI-
OAOES RETENIDAS l ,457 1,457 

EXCESO/I NSUF. EN LA AC 
TUAL!ZACION DEL CAPITAL 9,611 9 ,611 

APLICACION DEL RESULTA 
DO DEL EJERCICIO ANTE:-
RIOR: 

A UTILIDADES RETENIDAS 900 (900) o 

DIVIDENDOS DECRETADOS (3,550) (3,550) 

RESULTADO DEL EJERCICIO 11,134 11, 134 

SALDOS AL 31 DE DICIE!1 
BRE DE !985 1.~18 86,007 (7,729) 4,476 11,134 95,806 
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en la Inform1ct6n Ffn1ncfer1 

Comisi6n de Normas Jnternacion•les de Contabilidad 

- NIC-4 Contabilfzac16n de la Depreciación 

CIRCULARES 

- No.14 Tratamiento Contable de las Fluctuaciones Cam­

biarias 

- No.19 Tratamiento Contable de las Transacciones en 

Moneda EKtranjera en las Circunstancias Duran­

te 1982. 
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